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Zakladné informacie o prieskume

Narodna agentura pre rozvoj malého a stredného podnikania, INFOSTAT a GfK
SLOVAKIA pripravila prieskum zamerany na potencial podnikatel'skej aktivity.
Terénnu fazu prieskumu uskuto¢nila GfK SLOVAKIA v novembri a decembri 2003
formou telefonického dopytovania CATI.

Cielom prieskumu bolo zistit’

Pritomnost’ pocitacov v domacnosti a vyuZivanie internetu
Zaujem respondentov o podnikanie

Dévody preco by ludia podnikali alebo nepodnikali
Spésob podnikania

V ktorych sektoroch by ludia podnikali

Dévody, ktoré viedli k zacatiu podnikania

Pravna forma podnikania sucasnych podnikatelov

Sektor v ktorom v su€asnosti podnikaju

Finan&né zdroje pri zaCiatkoch podnikania

Ochota pozi€at peniaze inej osobe, ktora chce zacat’ podnikat

Ciefovou skupinou prieskumu boli obyvatelia Slovenskej republiky vo vekovej
kategérii od 18 do 64 rokov. Zakladna vzorka pre prieskum bola stanovena na 2000
rozhovorov. Na vyber respondentov sme pouzili metédu kvotneho vyberu, pricom
kvotnymi znakmi boli:

pohlavie

vek

vzdelanie ciefovej osoby

region

velkost obce / mesta

Terénnu Cast’ prieskumu zabezpecovali Skoleni anketari GfK SLOVAKIA, v termine
od 21.11. do 8.12. 2003. Celkovo bolo uskutoénenych 2000 rozhovorov.

Ziskané udaje boli podrobené kontrole, zameranej na uplnost a logicku
suvislost’ vyplnenia dotaznikov, dodrzanie predpisaného postupu dopytovania
a nasledne boli vysledky dvakrat zadané do pocitaca.

Spracovanie dat zabezpecdila GfK Slovakia, vystup do podoby zaverecnych tabuliek
sa spracoval prostrednictvom Specializovaného programu QUEST.
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Zakladné vysledky

Pouzivanie osobného pocitaca a internetu

Pravidelné pouzivanie osobného pocitata mimo svojej domacnosti (aspon
jeden krat tyzdenne) v telefonickom prieskume deklarovala priblizne tretina
(37%) respondentov. V porovnani s minuloroénym prieskumom sa podiel
tychto respondentov o 2 percentualne body.

Takmer 48% respondentov uviedlo, Ze vo svojej domacnosti maju osobny
poCitat. V porovnani s minuloro€nym prieskumom sa podiel tychto
respondentov zvysil o 12 bodov.

Pripojenie na internet vo svojej domacnosti deklaruje 16% respondentov.
V porovnani s minuloroénym prieskumom sa podiel tychto respondentov zvysil
o 7 bodov.

Stvrtina (25%) respondentov pouziva pravidelne (aspofi raz tyzdenne) internet
mimo svojej domacnosti. V porovnani s minuloroénym prieskumom sa podiel
tychto respondentov zvysil o 6 bodov.

Potencial zaujmu o podnikanie

O samostatnom podnikani neuvazuje takmer 80% respondentov. 19%
respondentov uviedlo, Ze o tejto moznosti skér neuvazuje a 61% jednoznacne
vylu€ilo tato moznost. Deklarované bariéry zaujmu o podnikanie sa
v porovnani s minulorocnym  prieskumom  vyznamnejSie = nezmenili.
NajCastejSie respondenti uvadzali, Ze neuvazuju o podnikani pretoze nemaju
dostatok financnych zdrojov (34%), su spokojni so su€¢asnym zamestnanim
(14%), chybaju im skusenosti (10%), maju vysoky vek (9%), alebo nedostatok
Casu (8%).

Naopak, zaujem zacCat samostatne podnikat deklarovalo v prieskume takmer
11% respondentov. 3% respondentov deklaruju silny zaujem o podnikanie
a dalSich 8% respondentov skdr uvazuje o tejto moznosti. 10% respondentov
uviedlo, ze uz v su€asnosti podnika. V porovnani s minuloronym prieskumom
sa potencial zaujmu o podnikanie nezmenil, 0 4 body sa v8ak zvySil podiel
respondentov, ktori uz v su€asnosti podnikaju.

Hlavnym motivom pre samostatné podnikanie je zvySenie prijmu. Tento dévod
uviedli takmer dve tretiny (62%) respondentov. 14% respondentov uviedlo, Ze
samostatné podnikanie bude pre nich jedinou mozZnostou zamestnat sa. 13%
respondentov motivuje moznost byt sdm sebe $éfom a 8% vidi v podnikani
prilezitost’ uplatnit’ svoje napady. V porovnani s minuloro€nym prieskumom sa
motivy zaujmu o podnikanie vyznamnejSie nezmenili.
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Takmer polovica (47%) respondentov, ktori deklaruju zaujem zacat podnikat
uviedla, Ze zatial pre to nepodnikli Zziadne konkrétne kroky. 16% tychto
respondentov uzZ poziadalo o zivnostensky list, alebo si vybavuju
administrativne zalezitosti. Daldich 16% respondentov hfada finanéné zdroje
pre svoje podnikanie, 15% pripravuje podnikatel'sky plan a 22% ziskava
informacie o spésobe podnikania, absolvuje S$kolenia a pod. V porovnani
s minulorocnym  prieskumom sa podiel respondentov v jednotlivych
kategériach nezmenil.

Takmer tri Stvrtiny (71%) respondentov, ktori planuju podnikat uviedlo, Ze
podnikanie bude ich hlavnou pracovnou Cinnostou a 27% planuje podnikat
popri hlavhom zamestnani. V porovnani s minuloroénym prieskumom sa 0 9
bodov zvysil podiel respondentov, ktori uvazuju o podnikani ako o hlavnej
pracovnej ¢innosti.

Viac ako Styri patiny (84%) respondentov, ktori planuju zacat podnikat,
uvazuje o podnikani za zaklade Zivnostenského opravnenia, 8% uvaZuje
o zalozeni spolocnosti s ru¢enim obmedzenym a 2% planuju zalozit' akciovu
spolo€nost. V porovnani s minuloroénym prieskumom sa planované
zastupenie jednotlivych foriem podnikania nezmenilo.

Potencialni podnikatelia planuju naj¢astejSie podnikat v sektore obchodu,
pricom zaujem o tento sektor sa medziroCne zvySil 0 5 bodov. V sektore
sluzieb planuje podnikat 18% potencidlnych podnikatelov (medziroéné
zvySenie zaujmu o 11 bodov), v sektore stavebnictva planuje podnikat 16%
potencialnych podnikatelov (medziroény pokles o2 body), v priemyselnej
vyrobe 12% potencialnych podnikatelov (medziro¢ny pokles 7 bodov),
v polnohospodarstve 12% respondentov (medziroény pokles o2 body),
v sektore reStauraénych a hotelovych sluzieb 11% potencialnych podnikatefov
(medziro€ny narast o 2 body).

Potencionalni podnikatelia planuju financovat svoje podnikanie kombinaciou
réznych financnych zdrojov. Takmer polovica (49%) z nich planuje pouzit
vlastné uspory, 43% chce poZiadat o uver z banky. Ostatné moznosti uz
potencialni podnikatelia planuju pouzit menej €asto, 13% z nich uvazuje
o pdzitke od pribuznych alebo znamych, 11% planuje pouzit uspory inych
Clenov domacnosti, 3% planuju pouzit peniaze ziskané dediCstvom alebo
vyhrou ainé zdroje pouzije 9% tychto respondentov. V porovnani
s minuloroénym prieskumom sa 03 body zvySil podiel potencialnych
podnikatelov, ktori planuju pouzit vlastné uspory ao5 bodov podiel
respondentov, ktori planuju vyuZzit bankovy uver a rovnako o 5 bodov vzrastlo
pouzitie inych zdrojov. Naopak, o 3 body poklesol podiel tych, ¢o planuju
pouzit’ dediCstvo alebo vyhru.
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Sucéasni podnikatelia

Zo sucasnych podnikatelov podnika dlhSie ako 3,5 roka 71% a menej ako 3,5
roka 29%. V porovnani s minuloroénym prieskumom mierne narastol o 3
bodov podiel tych, ktori podnikaju viac ako 3,5 roka. Co znamenalo na druhej
strane pokles tych, ktory podnikaju menej ako 3,5 roka. Na zaklade vysledkov
mozno konstatovat, Ze sa tento pomer v medziro€nom hodnoteni nezmenil.

Dvomi najCastejSimi motivmi pre zacCatie podnikania boli pre sucasnych
podnikatelov zvySenie prijmu (35%) a nebola ina moznost sa zamestnat
(33%). Pocit samostatnosti, potreba byt sadm sebe $éfom motivovala 18%
su€asnych podnikatefov a moznost' uplatnit’ svoje zaujmy 16% podnikatelov.
V porovnani s minuloroénym prieskumom sa motivy podnikatelov pre zacatie
podnikania nezmenili.

86% oslovenych podnikatelov podnika na zaklade Zivnhostenského listu, 12%
formou spolo€nosti s ruCenim obmedzenym a necelé 1% formou verejnej
obchodnej spoloCnosti alebo inej formy. V porovnani s minuloro€nym
prieskumom sa o 5 bodov zvysil podiel podnikatelov, ktori uviedli Ze podnikaju
na zaklade zivnostenského listu.

Az 23% podnikatelov uviedlo, Ze podnika v sektore obchodu, 17% v oblasti
stavebnictva, 14% v priemyselnej vyrobe, 11% v polhohospodarstve alebo
vyrobe potravin, 10% v sluzbach, 7% v doprave, takmer 7% v reStauracnych
a ubytovacich  sluzbach, 6% vo finanénom sektore. V porovnani
s minuloro¢nymi vysledkami nedoslo v rozlozZeni podielov sektorov na nasom
trhu k vyraznejSim zmenam.

Az dve tretiny suCasnych podnikatelov zaCalo podnikanie s vlastnymi
usporami, 15% vyuzilo neformalnu pézicku od pribuznych alebo znamych
a 8% zacalo s pouzitim uspor inych ¢lenov domacnosti. Priblizne 9% pouzilo
bankovy uver. 6% zacCalo bez kapitalu, 3% vyuzili Statnu dotaciu a 2% pouzili
finanCné zdroje z dediCstva alebo vyhry. V porovnani s minuloronym
prieskumom zostal nezmeneny podiel podnikatelov, ktori uviedli ako financny
zdroj vlastné uspory, zvySil sa 0 2 body podiel tych, ktori uviedli neformalnu
pbdziCku od pribuznych a znamych a o 3 body poklesol podiel pouZzitia uspor
inych ¢lenov domacnosti.

AZz 47% oslovenych podnikatefov nezamestnava Ziadnych zamestnancov.
Priblizne tretina (39%) zamestnava 1 — 5 zamestnancov, 7% zamestnava 6 —
10 zamestnancov a 8% zamestnava 11 a viac zamestnancov. Medziro¢ne sa
08 bodov znizil podiel tych, ktori uviedli, ze nezamestnavaju ziadnych
zamestnancov a naopak o 10 bodov sa zvysSil podiel tych, ktori zamestnavaju
1 — 5 zamestnancov a o 3 body zamestnavajucich 11 a viac zamestnancov.

Tri Stvrtiny (74%) podnikatelov neoCakava v najblizSich 5 rokoch zmenu poctu
svojich zamestnancov. 19% podnikatelov oCakava zvySenie pocCtu svojich
zamestnancov a 6% predpoklada zniZenie poctu svojich zamestnancov.
V porovnani s minuloroénym prieskumom sa 09 bodov zvySil podiel
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podnikatelov, ktori v najblizSich 5 rokoch nepredpokladaju zmenu v pocte
svojich zamestnancov. O 6 bodov poklesol podiel podnikatelov, ktori
oCakavaju zvySenie poCtu zamestnancov ao3 body podiel tych,
predpokladaju znizenie poc¢tu zamestnancov.

Podnikatelia (38 respondentov), ktori ofakavaju zvySenie poctu
zamestnancov najCastejSie predpokladaju, Ze pdjde 04 a viacerych
zamestnancov.

Ochota pozicat’ peniaze na zacatie podnikania

Viac ako polovica (59%) vSetkych respondentov deklarovala, Ze by boli
ochotni pozi€at pribuznému alebo znamemu, ktory chce zacat podnikat.
Stvrtina  (27%) deklarovala, Ze by urgite poZiala peniaze na takyto ucel
atretina (33%) by peniaze skoér poZicala. Naopak, len tretina (37%)
respondentov uviedla, Ze by peniaze nepoZzi€ali. V porovnani s minuloro€nym
prieskumom poklesol o 5 bodov podiel respondentov, ktori deklaruju, ze by
urcite pozi€ali peniaze.

NajCastejSie ide o ochotu pozi¢at menSie sumy penazi. Do 30 tisic Sk je
ochotnych pozicat 43% respondentov, od 31 do 100 tisic Sk 33%
respondentov. Viac ako 100 tisic Sk by poZi¢alo 9% respondentov. 14%
respondentov nevie uviest sumu, ktoru by boli ochotni pozicat.

Az Stvrtina (24%) respondentov uviedla, Zze uz v minulosti poziali peniaze
pribuznému alebo znamemu, ktori chcel zacCat podnikat. Podobne ako
v predchadzajucej otazke iSlo najastejsie (82%) o sumy do 100 tisic Sk. 46%
respondentov pozi¢alo sumu do 30 tisic Sk a 36% sumu 31 — 100 tisic Sk.
Viac ako 100 tisic Sk v minulosti pozi¢alo 11% respondentov.







Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

PODROBNE VYSLEDKY PRIESKUMU
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1 Potencial podnikatel'skej aktivity

V najblizSich 12 mesiacoch uvazuje zac€at s podnikanim priblizne 11% dospelych
obyvatelov. PriCom 3% respondentov deklaruju, Ze urcite zaénu podnikat a dalSich
8% respondentov o moznosti vlastného podnikania skér uvazuje. 10% respondentov
vo vyskume uz v suc€asnosti podnika.

Naopak, o podnikani neuvazuje 80% respondentov v prieskume. 61% respondentov
o vlastnom podnikani uréite neuvazuje a dalSich 19% respondentov skér o tejto
moznosti neuvazuije.

V porovnani s minulym rokom sa potencial zaujmu o podnikanie nezmenil.

V minulom roku uvazovalo o podnikani 10% respondentov, v tomto roku to bolo 11%
respondentov.

Uvazujete v priebehu nasledujucich 12 mesiacov za€at’ podnikat™?

80%o- Il rok 2003

Il rok 2002

66,5%

uréite nie skor nie skdr ano uréite ano neodpovedal

Baza - cela vzorka - 2 000

10
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VySSi potencial podnikatelskej aktivity je medzi muzmi ako medzi Zenami.
O moznosti podnikat’ celkovo uvazuje 13% muZzov v porovnani so 8% zZien.

Porovnanie potencialu podnikatel'skej aktivity podla pohlavia (%)
Baza: 2000 respondentov

pohlavie urcite ano skor ano skor nie urcite nie
TOTAL 3,3 7,5 18,5 61,1

Muz 4,0 9,9 22,6 50,2

Zena 2,5 5,1 14,4 71,8

Podla vzdelania respondentov sme zo Statistického hladiska nezaznamenali vyrazné
rozdiely. Medzi respondentmi s vysokoSkolskym vzdelanim uvazuje o podnikani
11%, medzi stredoSkolakmi s maturitou 9%, medzi stredoSkolakmi bez maturity 13%
medzi respondentmi so zakladnym vzdelanim 9%.

Porovnanie potencialu podnikatel'skej aktivity podla vzdelania (%)
Baza: 2000 respondentov

vzdelanie urcite ano skor ano skor nie urcite nie
TOTAL 3,3 7,5 18,5 61,1
zakladné 4,5 4,3 16,8 73,7
vyuc€eni bez mat. 3,4 9,3 18,2 58,7
stredoskolské s mat. 2,5 6,5 19,8 62,6
vysokoskolské 3,9 7,0 16,5 52,6

VyS&Si potencial podnikatelskej aktivity je medzi mladSimi respondentmi. V kategorii
18-29 rokov uvazuje o podnikani 14% respondentov a v kateg6rii 30 — 39 rokov 12%
respondentov. Naopak, podpriemerny zaujem je medzi respondentmi vo veku nad 50
rokov. V kategérii 50-59 ro¢nych uvazuje celkovo o podnikani 5% respondentov
a medzi 60-64 ro¢nymi len 3% respondentov.

Porovnanie potencialu podnikatel'skej aktivity podla veku (%)
Baza: 2000 respondentov

vekova kategoéria| urcite ano skér ano skér nie urcite nie
TOTAL 3,3 7,5 18,5 61,1
18 — 29 rokov 4,0 10,4 241 55,8
30 — 39 rokov 3,5 9,3 21,9 49,2
40 — 49 rokov 3,8 6,4 17,6 58,2
50 — 59 rokov 1,7 3,2 10,6 78,7
60 — 64 rokov 0,8 2,4 3,2 89,7

11
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Potencial podnikatelskej aktivity je zo Statistického hladiska rovnaky vo vSetkych
krajoch. Najvy8Si zaujem o podnikanie deklaruju obyvatelia Trnavského (13%)
a TrenCianskeho (12%) kraja. Naopak, v porovnani s celoslovenskym priemerom je
potencial podpriemerny v Banskobystrickom (9%) a PreSovskom kraji (9%).

Porovnanie potencialu podnikatel'skej aktivity podla regiénov (%)
Baza: 2000 respondentov

kraj urcite ano skoér ano skor nie urcite nie
TOTAL 3,3 7,5 18,5 61,1
Bratislavsky 4.4 6,1 15,4 57,0
Trnavsky 4,3 8,6 17,6 61,4
Trenéiansky 1,8 10,5 14,9 63,6
Nitriansky 4.4 7,0 16,3 65,2
Zilinsky 2,4 8,6 22,4 54,5
Banskobystricky 4.9 4,5 17,8 63,6
PresSovsky 1,8 6,8 21,7 59,4
KosSicky 2,5 7,8 20,3 63,4

12
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2 Dévody nezaujmu o podnikanie

Deklarované bariéry zaujmu o podnikanie sa v porovnani s minuloroénym
prieskumom vyznamnejSie nezmenili. NajCastejSie respondenti uvadzali, ze
neuvazuju o podnikani pretoZze nemaju dostatok finanénych zdrojov (33%), su
spokojni so suCasnym zamestnanim (14%), chybaju im skusenosti (10%), maju
vysoky vek (9%), alebo nedostatok ¢asu (8%).

Preco neuvazujete zacat’ podnikat’?
moznost viacerych odpovedi

rok 2002 rok 2003
nemam nemam
dostatok dostatok
finanénych 37,2% | 33,4% finanénych
zdrojov zdrojov

som spokojny / & so svojim 43 6o, | | 13,7% som spokojny / & so svojim
teraj$im zamestnanim teraj$im zamestnanim

nemam na to dostatok éasu, o 9,9% chybaji
" 9,6% S -
aby som sa mohol tomu venovat’ mi skusenosti
vysoky vek, g 5o
invalidny déchodca '~ * |

chybaju - rodinné alebo zdravotné
mi skisenosti 92% 8,7% problémy
nepotrebujem podnikat’, 55% 82% nevie, nema zaujem,
mam dostatok penazi = 4 nema na to viohy

nerozmysl'al som o tom, 4.6% - nemam na to dostatok casu,
nemam zaujem 00 aby som sa mohol tomu venovat’

Student, Skola 3,8% 5,7% Student, Skola

Student, chcem pokracovat’ v studiu 3,8% 42% ne’pot;eb:jt:n; pognilfat',
mam dostatok penazi

vek, dochodcovia,

0,
88% jnvalidny déchodcovia

7,9%

neprehl'adné z_é kor’ly, 32% - . 3,1% neprehl'adné zakony,
strach z legislativy =’ strach z legislativy

nevie 3,8% 3,7% nevie

Baza (2003) — respondenti, ktoriv priebehu nasledujticich 12 mesiacoch neuvazuju zacat’ podnikat’ — 1 590
Baza (2002) — respondenti, ktori v priebehu nasledujiicich 12 mesiacoch neuvazuju zaéat’ podnikat’' — 1 679

Nedostatok finanénych prostriedkov ako dévod nezaujmu o podnikanie uvadzaju
CastejSie ako ostatni respondenti vo veku 30-39 rokov (37%), respondenti so
stredoSkolskym  vzdelanim bez  maturity (38%), respondenti byvajuci
v Banskobystrickom kraji (42%) a PreSovskom kraji (42%), nekvalifikovani robotnici

v v

prijmami do 8 000 Sk (37%).

13
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Spokojni so suéasnym zamestnanim su CastejSie ako ostatni respondenti vo veku
30-39 rokov (19%), respondenti vo veku 40-49 rokov (21%), respondenti
s vysokoskolskym vzdelanim (21%), kvalifikovani robotnici (24%), zamestnanci so
stredoskolskou odbornostou (32%), zamestnanci so samostatnou zodpovednostou
(35%), zamestnanci vo veducej funkcii (33%), respondenti s prijmom 10 000-11 999
Sk (25%), s prijmom 12 000-15 999 Sk (23%), s prijmom 16 000 Sk a viac (33%).

Chybajuce skusenosti ako dbévod nezaujmu uvadzaju CastejSie ako ostatni
respondenti vo veku 40-49 rokov (13%), respondenti so zakladnym vzdelanim (14%),
respondenti byvajuci v PreSovskom kraji (15%), nekvalifikovani robotnici (15%), Zzeny
v domacnosti (14%), nezamestnani (20%).

Vysoky vek ako dbévod nezaujmu o podnikanie uvadzaju CastejSie ako ostatni
respondenti vo veku 50-59 rokov (25%), respondenti vo veku 60-64 rokov (39%),
respondenti byvajuci v Bratislavskom kraji (15%) a déchodcovia (32%).
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3 Pouzivanie pocitacov a internetu

Pocitat ma vo svojej domacnosti takmer polovica (48%) respondentov. Tretina
(37%) respondentov pouziva pravidelne niekde inde. Celkovo ma moznost pracovat
na pocitaCi 59% respondentov a Stvrtina (25%) respondentov pouziva pocita¢ aj
v domacnosti aj niekde inde.

Mate vo svojej domacnosti poéitac?

rok 2002 rok 2003

64,3% 52,5%

Baza - cela vzorka - 2 000

Pouzivate pocitac pravidelne t.j. aspon 1 krat tyzdenne niekde inde?

rok 2002 rok 2003

37,2%

Internet m& vo svojej domacnosti takmer 16% respondentov. Stvrtina (26%)
respondentov pouZziva internet pravidelne niekde inde. Celkovo ma moznost




Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

pracovat s internetom 56% respondentov a patina (19%) respondentov pouZziva
internet aj v domacnosti aj niekde inde.

Mate vo svojej domacnosti pripojenie na internet?

rok 2002 rok 2003

Pouzivate internet pravidelne t.j. aspon 1 krat tyzdenne niekde inde?

Baza - cela vzorka - 2 000

rok 2002 rok 2003

Baza - cela vzorka - 2 000
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Moznost pouzivat po€itaé doma maju CastejSie ako ostatni muzi (51%), respondenti
vo veku 18-29 rokov (54%), respondenti vo veku 40-49 rokov (54%), respondenti so
stredoSkolskym vzdelanim s maturitou (52%), respondenti s vysokoSkolskym
vzdelanim (73%), respondenti byvajuci v Bratislavskom kraji (64%), respondenti
byvajuci v mestach s20 az 99 tisic obyvatelmi (53%), respondenti byvajuci
v mestach s viac ako 100 tisic obyvatefmi (65%), samostatne ekonomicky c&inni
(68%), zamestnanci so samostatnou zodpovednostou (66%), zamestnanci vo
veducich funkciach (75%), Studenti (80%), respondenti s prijmami od 12 000 do 15
999 Sk (60%) a respondenti s prijmami nad 16 000 Sk (71%).

Moznost pouzivat pocita€ niekde inde maju CastejSie ako ostatni muzi (44%),
respondenti vo veku 18-29 rokov (55%), respondenti so stredoSkolskym vzdelanim
s maturitou (42%), respondenti s vysokoSkolskym vzdelanim (65%), respondenti
byvajuci v Bratislavskom (49%) a Zilinskom kraji (40%), respondenti byvajlci
v mestach s5 az 19 tisic obyvatelmi (43%), 20 az 99 tisic obyvatelmi (45%),
respondenti byvajuci v mestach s viac ako 100 tisic obyvatefmi (50%), samostatne
ekonomicky ¢&inni (45%), zamestnanci so stredoSkolskou odbornostou (56%),
zamestnanci so samostatnou zodpovednostou (72%), zamestnanci vo veducich
funkciach (100%), Studenti (82%), respondenti s prijmami od 12 000 do 15 999 Sk
(57%) a respondenti s prijmami nad 16 000 Sk (55%).

Moznost pouzivat internet doma maju CastejSie ako ostatni respondenti vo veku 18-
29 rokov (20%), respondenti s vysokoskolskym vzdelanim (36%), respondenti
byvajuci v Bratislavskom kraji (29%), respondenti byvajuci v mestach s 5 az 19 tisic
obyvatelmi (19%), respondenti byvajuci v mestach s viac ako 100 tisic obyvatelmi
(32%), samostatne ekonomicky cinni (35%), zamestnanci so samostatnou
zodpovednostou (26%), zamestnanci vo veducich funkciach (25%), Studenti (30%),
respondenti s prijmom 12 000 az 15 999 Sk (25%) a respondenti s prijmom nad 16
000 Sk (35%).

Moznost pouzivat internet niekde inde maju CastejSie ako ostatni muzi (33%),
respondenti vo veku 18-29 rokov (45%), respondenti s vysokoSkolskym vzdelanim
(51%), respondenti byvajuci v Bratislavskom (37%) a Trnavskom kraji (31%),
respondenti byvajuci v mestach s 20 az 99 tisic obyvatelmi (34%), respondenti
byvajuci v mestach s viac ako 100 tisic obyvatelmi (39%), samostatne ekonomicky
¢inni (31%), zamestnanci so stredoSkolskou odbornostou (35%), zamestnanci so
samostatnou zodpovednostou (62%), zamestnanci vo veducich funkciach (75%),
Studenti (72%), respondenti s prijmom 12 000 az 15 999 Sk (40%) a respondenti
s prijmom nad 16 000 Sk (44%).
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4 Podniknuté aktivity pre za€iatok podnikania

Potencialny zaujem zacat s podnikanim deklarovalo priblizne 11% respondentov.
Takmer polovica z nich ma vS8ak skér deklarativny ako skuto€ny zaujem. Takmer
polovica (48%) respondentov, ktori deklaruju zaujem zacat podnikat uviedla, Ze
zatial pre to nepodnikli Ziadne konkrétne kroky. 16% tychto respondentov uz
poziadalo o Zivnostensky list, alebo si vybavuju administrativne zalezZitosti. DalSich
16% respondentov hlfada financ¢né zdroje pre svoje podnikanie, 15% pripravuje
podnikatel'sky plan a 22% ziskava informacie o spésobe podnikania, absolvuje
Skolenia a pod. V porovnani s minuloroénym prieskumom sa podiel respondentov
v jednotlivych kategériach nezmenil.

Aké kroky ste doteraz podnikli, pred za¢atim podnikania?
moznost viacerych odpovedi

O/ —
55% B rok 2003

B rok 2002 |

nepodnikol Skolenie, Ziadost' o Zivnhos- hl'adanie podnika- ostatné nevie
som Ziadne prip. iné tenské opravnenie finanénych tel'sky menované
kroky ziskavanie a d'alSie admini-  zdrojov plan

informacii  strativne kroky

Baza (2003) - respondenti, ktori v priebehu nasledujlcich 12 mesiacoch uvazuju zac¢at’ podnikat’ — 214
Baza (2002) — respondenti, ktori v priebehu nasledujicich 12 mesiacoch uvazuji za¢at’ podnikat’ — 202
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Ziadne kroky pre zadatie podnikania zatial nepodnikli rovnomerne muzi (46%) aj
Zeny (49%). Castejsie ako ostatni v8ak neurobili Ziadne konkrétne kroky respondenti
vo veku 18-29 rokov (52%), respondenti vo veku 50-59 rokov (59%), respondenti so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (53%), respondenti byvajici v Zilinskom
(75%), Banskobystrickom (52%) a KoSickom (52%) kraji, respondenti byvajuci
v obciach s 2-4 tisic obyvatelmi (60%), respondenti byvajuci v obciach s 5-19 tisic
obyvatelmi (56%), nekvalifikovani robotnici (74%), zeny na materskej dovolenke
(75%), respondenti s prijmom do 8 000 Sk (54%).

Porovnanie krokov uskuto¢nenych pre zacatie podnikania podla pohlavia (%)
Baza: 214 respondentov

Pohlavie ziadne - . ziadost' o | zhananie | podnikatel-
Skolenie < ; - » . s
kroky zivnost financii sky plan
TOTAL 47,2 22,0 16,4 16,0 15,0
Muz 46,4 254 15,9 16,7 15,2
Zena 48,7 15,8 17,1 14,5 14,5

Skolenie, pripadne iné ziskavanie informacii v stvislosti s budtcim podnikanim
absolvovali CastejSie ako ostatni muZi (25%), respondenti vo veku 18-29 rokov
(27%), respondenti s vysokoskolskym vzdelanim (40%), respondenti byvajuci
v Trencianskom (39%), Nitrianskom (32%) kraji, respondenti byvajuci v obciach s 5-
19 tisic obyvatelmi (28%), respondenti byvajuci v mestach s 20-99 tisic obyvatefmi
(27%), kvalifikovani robotnici (30%), zamestnanci so samostatnou zodpovednostou
(32%), zamestnanci vo veducej funkcii (67%), Studenti (29%), respondenti s prijmom
10 000-11 999 Sk (48%), respondenti s prijmom 16 000 Sk (41%).

Porovnanie krokov uskutoénenych pre zacatie podnikania podla vzdelania (%)
Baza: 214 respondentov

vzdelanie ziadne | . ziadost’ o | zhananie | podnikatel-
Skolenie < ; . ” . s
kroky Zivnost financii sky plan
TOTAL 47,2 22,0 16,4 16,0 15,0
zakladné 47 .4 21,1 15,8 26,3 15,8
vyucéeni bez maturity 52,9 21,6 10,8 13,7 7,8
stredosSkolské 45,6 16,2 20,6 16,2 16,2
vysokoskolské 28,0 40,0 28,0 16,0 40,0
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Ziadost o zivnostenské opravnenie, pripadne iné administrativne kroky podnikli
CastejSie ako ostatni respondenti vo veku 40-49 rokov (25%), respondenti so
stredoSkolskym vzdelanim s maturitou (21%), respondenti s vysokoSkolskym
vzdelanim (28%), respondenti byvajuci v Banskobystrickom (22%), PreSovskom
(21%) a KosSickom kraji (21%), respondenti byvajuci v mestach s 20-99 tisic
obyvatelmi (22%), zamestnanci vo veducej funkcii (33%), respondenti s prijmom nad
16 000 Sk (27%).

Porovnanie krokov uskutoénenych pre zac¢atie podnikania podla veku (%)
Baza: 214 respondentov

vekova kategoéria ziadne . . ziadost' o | zhananie |podnikatel-

Skolenie .. , . . .z
kroky Zivnost financii sky plan

TOTAL 47,2 22,0 16,4 16,0 15,0

18 — 29 rokov 52,2 26,7 11,1 14,4 6,7

30 - 39 rokov 43,6 20,0 18,2 16,4 18,2

40 - 49 rokov 37,5 22,9 25,0 22,9 20,8

50 — 59 rokov 58,8 5,9 17,7 5,9 29,4

60 — 64 rokov 50,0 0,0 0,0 25,0 0,0

Hradaniu finanénych zdrojov sa doteraz CastejSie venovali respondenti vo veku 40-
49 rokov (23%), respondenti so zakladnym vzdelanim (26%), respondenti byvajuci
v Bratislavskom (25%), PreSovskom (25%) a KoSickom (24%) kraji, respondenti
byvajuci v obciach s 5-19 tisic obyvatefmi (23%), zamestnanci vo veducej funkcii
(67%), Studenti (24%), respondenti s prijmom nad 16 000 Sk (23%).

Porovnanie krokov uskutoénenych pre zacatie podnikania podla krajov (%)
Baza: 214 respondentov

kraj ziadne | . . ziadost’ o | zhananie |podnikatel-
Skolenie - ) . . B
kroky Zivnost financii sky plan
TOTAL 47,2 22,0 16,4 16,0 15,0
Bratislavsky 45,8 16,7 16,7 25,0 29,2
Trnavsky 37,0 22,2 18,5 14,8 29,6
Trenciansky 46,4 39,3 71 71 3,6
Nitriansky 29,0 32,3 19,4 12,9 12,9
Zilinsky 75,0 17,9 7,1 10,7 3,4
Banskobystricky 52,2 8,7 21,7 8,7 4.4
PreSovsky 41,7 12,5 20,8 25,0 16,7
KosSicky 51,7 20,7 20,7 24 1 20,7
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Priprave podnikatel'ského planu sa CastejSie ako ostatni venovali respondenti vo
veku 40-49 rokov (21%), respondenti vo veku 50-59 rokov (29%), respondenti vo
veku 60-69 rokov (25%), respondenti s vysokosSkolskym vzdelanim (40%),
respondenti byvajuci v Bratislavskom (29%) a Trnavskom (30%) kraji, respondenti
byvajuci v obciach s 5-19 tisic obyvatelmi (23%), respondenti byvajuci v mestach
s viac ako 100 tisic obyvatelmi (29%), zamestnanci so stredoSkolskou odbornost'ou
(26%), zamestnanci so samostatnou zodpovednostou (26%), zamestnanci vo
veducej funkcii (67%), respondenti s prijmom nad 16 000 Sk (32%).
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5 Spbésob podnikania

Takmer tri Stvrtiny (71%) respondentov, ktori planuju podnikat’ uviedlo, Ze podnikanie
bude ich hlavnou pracovnou cinnostou a 27% planuje podnikat popri hlavhom
zamestnani. V porovnani s minuloro€nym prieskumom sa o0 9 bodov zvysil podiel
respondentov, ktori uvazuju o podnikani ako o hlavnej pracovnej €innosti, naopak
poklesol podiel tych, ktori planuju podnikat’ popri hlavhom zamestnani.

Aky spdésob podnikania by ste preferovali?

rok 2002 rok 2003
popri nevie nevie
zamestnani popri zamestnani ¥

i o

N \

ako hlavni ako hlavnu
. . , racovnu ¢innost’
pracovnu ¢innost P

Baza (2003) - respondenti, ktori v priebehu nasledujticich 12 mesiacoch uvazuji zacat’ podnikat’' — 214
Baza (2002) - respondenti, ktori v priebehu nasledujiicich 12 mesiacoch uvazuji zacat’ podnikat’ - 202
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O podnikani ako hlavnej pracovnej €innosti uvazuju v rovnakej miere muzi a zeny.
Medzi muzmi planuje podnikat v ramci hlavnej pracovnej &innosti 73% a medzi
Zenami 68%.

Porovnanie spésobu podnikania podla pohlavia (%)
Baza: 214 respondentov

Pohlavie hlavna pracovna . , \
« . ) popri zamestnani nevie
cinnost

TOTAL 71,0 26,6 2,3

Iylui 72,5 26,1 1,5

Zena 68,4 27,6 4,0

Podnikanie ako hlavnu pracovnu €innost’ planuju CastejSie ako ostatni pouzit
respondenti s vysokoSkolskym vzdelanim (80%), respondenti byvajuci v KoSickom
kraji (86%), respondenti byvajuci v mestach s viac ako 100 tisic obyvatelmi (81%),
doéchodcovia (81%) a nezamestnani (87%). V ostatnych socialno-demografickych
kategoriach sme vzhfadom ne velkost vzorky nezaznamenali Statisticky vyznamné
rozdiely.

Porovnanie spdsobu podnikania podl'a vzdelania (%)
Baza: 214 respondentov

vzdelanie hlavna pracovna . , .
. , popri zamestnani nevie
c¢innost

TOTAL 71,0 26,6 2,3

zakladné 68,4 31,6 0,0

vyucéeni bez maturity 70,6 25,5 3,9

stredoskolské 69,1 30,9 0,0

vysokoskolské 80,0 16,0 4,0
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Podnikat’ popri zamestnani planuju CastejSie ako ostatni respondenti byvajuci
v Banskobystrickom kraji (39%), respondenti byvajuci v Nitrianskom kraji (35%),
respondenti byvajuci v najmensich sidlach s menej ako 2 tisic obyvatefmi (36%),
kvalifikovani robotnici (37%), zamestnanci so stredoSkolskou odbornostou (44%),
respondenti s prijmami od 12 000 do 15 999 Sk (36%).

Porovnanie spésobu podnikania podla veku (%)
Baza: 214 respondentov

vekova kategdria| hlavna pracovna . , .
v , popri zamestnani nevie
cinnost

TOTAL 71,0 26,6 2,3

18 — 29 rokov 71,1 25,6 3,3

30 — 39 rokov 65,5 30,9 3,6

40 — 49 rokov 75,0 25,0 0,0

50 — 59 rokov 76,5 23,5 0,0

60 — 64 rokov 75,0 25,0 0,0

Porovnanie spésobu podnikania podla krajov (%)
Baza: 214 respondentov

kraj hlavna pracovna . . .
- , popri zamestnani nevie
cinnost

TOTAL 71,0 26,6 2,3

Bratislavsky 70,8 20,8 8,3

Trnavsky 66,7 33,3 0,0

Trenciansky 67,9 32,1 0,0

Nitriansky 64,5 35,0 0,0

Zilinsky 78,6 14,3 7,1

Banskobystricky 56,5 39,1 4,4

PreSovsky 75,0 25,0 0,0

Kosicky 86,2 13,8 0,0
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6 Hlavny doévod pre za€atie podnikania

Hlavnym motivom pre samostatné podnikanie je zvySenie prijmu. Tento dbévod
uviedli takmer dve tretiny (62%) respondentov. 14% respondentov uviedlo, Ze
samostatné podnikanie bude pre nich jedinou moZnostou zamestnat sa. 13%
respondentov motivuje moznost byt sam sebe Séfom a 8% vidi v podnikani
prilezitost’ uplatnit’ svoje napady. V porovnani s minuloronym prieskumom sa motivy
zaujmu o podnikanie vyznamnejSie nezmenili.

Hlavny dévod pre zacatie podnikania
moznost’ jednej odpovede

Il rok 2003
B rok 2002

zvysenie nie je ina pocit prileZitost’ iné nevie
prijmu moznost’ samostatnosti, uplatnit’

ako sa byt’ sam sebe svoje zaujmy

zamestnat’ $éfom a napad

Baza (2003) — respondenti, ktori v priebehu nasledujiicich 12 mesiacoch uvazuja zacat’ podnikat’ — 214
Baza (2002) — respondenti, ktori v priebehu nasledujicich 12 mesiacoch uvaZuji zacat’ podnikat’ - 202
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Zvysenie prijmu ako hlavny dévod pre zacatie podnikania uvadzali CastejSie ako
ostatni respondenti vo veku 30-39 rokov (73%), respondenti vo veku 50-59 rokov
(71%), respondenti byvajuci v Trnavskom kraji (81%), nekvalifikovani robotnici
(72%), nepracujuci déchodcovia, respondenti s prijmami 8 000 — 9 999 Sk (71%),
respondenti s prijmami 10 000-11 999 Sk (71%).

Porovnanie dovodov pre podnikanie podla pohlavia (%)
Baza: 214 respondentov

Pohlavie S nebola ina byt sam moznost’

zvysenie N , s .
b moznost sebe uplatnit nevie
prijmu . - e
zamestnania Séfom zaujmy

TOTAL 62,2 13,6 13,1 7,5 2,8
Muz 64,5 13,0 14,5 5,8 2,2
Zena 57,9 14,5 10,5 10,5 4,0

Nedostatok inych pracovnych prilezitosti ako hlavny dévod podnikania uvadzali
CastejSie ako ostatni respondenti vo veku 40-49 rokov (27%), respondenti so
zakladnym vzdelanim (26%), respondenti byvajuci v KoSickom kraji (34%),
respondenti byvajuci v mestach s viac ako 100 tisic obyvatelmi (24%), nezamestnani

(27%).

Porovnanie dévodov pre podnikanie podl'a vzdelania (%)
Baza: 214 respondentov

vzdelanie .« .| nebolaina | byt sdm | moznost’
zvyseni N ) <0 .
.. moznost sebe uplatnit nevie
e prijmu . - -
zamestnania | S$éfom zaujmy
TOTAL 62,2 13,6 13,1 7,5 2,8
zakladné 52,6 26,3 10,5 5,3 53
vyucéeni bez maturity 63,7 9,8 15,7 59 3,9
stredoskolské 64,7 17,7 7,4 8,8 1,5
vysokosSkolské 56,0 8,0 20,0 12,0 0,0

Moznost’ byt sam sebe séfom ako dovod pre podnikanie uvadzali CastejSie ako
ostatni respondenti vo veku 60-64 rokov (25%), respondenti s vysoko$kolskym
vzdelanim (20%), respondenti byvajuci v PreSovskom kraji (21%), respondenti
byvajuci v obciach s 2-4 tisic obyvatelmi (27%), nekvalifikovani robotnici (21%),
zamestnanci so samostatnou zodpovednostou (21%).

26




Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

Porovnanie dovodov pre podnikanie podla veku (%)
Baza: 214 respondentov

vekova kategoéria S nebola ina byt sam moznost’
zvysenie N , e .
o moznost sebe uplatnit nevie
prijmu . . -
zamestnania séfom zaujmy
TOTAL 62,2 13,6 13,1 7,5 2,8
18 — 29 rokov 58,9 10,0 17,8 10,0 2,2
30 — 39 rokov 72,7 10,9 5,5 5,5 5,5
40 — 49 rokov 54,2 271 12,5 6,3 0,0
50 — 59 rokov 70,6 59 11,8 59 0,0
60 — 64 rokov 50,0 0,0 25,0 0,0 25,0

Moznost’ uplatnit’ svoje zaujmy uvadzali CastejSie ako ostatni respondenti
s vysokoskolskym vzdelanim (12%), respondenti byvajuci v Bratislavskom (13%),
Nitrianskom (13%) kraji, Studenti (18%), Zeny v domacnosti (13%).

Porovnanie dévodov pre podnikanie podla krajov (%)
Baza: 214 respondentov

kraj i . nebola ina byt sam | moznost’
zvyseni - , . .
e prijmu moznost_ vs’ebe ur?la.tnlt nevie
zamestnania | Séfom zaujmy
TOTAL 62,2 13,6 13,1 7,5 2,8
Bratislavsky 58,3 4,2 16,7 12,5 8,3
Trnavsky 81,5 7,4 7,4 3,7 0,0
Trenciansky 64,3 14,3 17,8 0,0 3,6
Nitriansky 67,7 6,5 12,9 12,9 0,0
Zilinsky 64,3 14,3 14,3 7.1 0,0
Banskobystricky 60,9 13,0 13,0 8,7 4,4
PreSovsky 54,2 12,5 20,8 4,2 4,2
Kosicky 44,8 34,5 3,5 10,3 3,5
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7 Pravna forma podnikania

Vyrazna vacSina respondentov, ktori deklarovali zaujem o podnikanie planuje
podnikat formou Zivnostenského listu (84%), =zalozit spolo¢nost s ruenim
obmedzenym uvazuje 8% tychto respondentov a formou akciovej spolo¢nosti planuju
podnikat 2% tychto respondentov. Pravnu formu svojho buduceho podnikania
nevedelo uviest 5% respondentov, ktori deklarovali zaujem do 12 mesiacov zacat
podnikat. V porovnani s minuloroénym prieskumom sa planované zastupenie
jednotlivych pravnych foriem podnikania nezmenilo.

Pravna forma podnikania

100%0-

B rok 2003
B rok 2002

81,2%

na Zivnostensky zalozenie s.r.o. zalozenie a.s. .
list, t.j. ako & : : : nevie
list, J | - spolocnosti - akciovej
Zivnostnik s rucenim spoloénosti

obmedzenym

Baza (2003) — respondenti, ktori v priebehu nasledujicich 12 mesiacoch uvaZuju zacat’ podnikat’ — 214
Baza (2002) — respondenti, ktori v priebehu nasledujiicich 12 mesiacoch uvaZuju zac¢at’ podnikat’ - 202

Podnikanie formou zivnostenského listu by si zvolili CastejSie ako ostatni
respondenti vo veku 30-39 rokov (93%), respondenti byvajuci v PreSovskom kraji
(92%), kvalifikovani robotnici (100%), respondenti s prijmom 10 000-11 999 Sk
(91%). Z hladiska ostatnych socidlno-demografickych kategorii sme vzhfadom
k velkosti vzorky nezaznamenali Statisticky vyznamné rozdiely.

28




Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

Porovnanie planovanej pravnej formy podnikania podla pohlavia (%)
Baza: 214 respondentov

Pohlavie

Zivnost. list

S.r.o. a.s. iné nevie
TOTAL 84,1 7,5 1,9 1,4 5,1
Muz 87,0 7,3 0,7 2,2 2,9
Zena 79,0 7,9 4,0 0,0 9,2

Podnikanie formou spolo€nosti s ruéenim obmedzenym planuju vyuzit CastejSie
ako ostatni respondenti vo veku 50-59 rokov (17%), respondenti vo veku 60-64 rokov

(25%), respondenti

s vysokoskolskym vzdelanim (20%),

respondenti

byvajuci

v Bratislavskom kraji (17%), respondenti byvajuci v mestach s viac ako 100 tisic
obyvatefmi (24%), zamestnanci so samostatnou odbornostou (21%), zamestnanci vo

veducej funkcii (33%), nepracujuci déchodcovia (19%) a Studenti (18%).

Porovnanie planovanej pravnej formy podnikania podla vzdelania (%)
Baza: 214 respondentov

vzdelanie zivnost. . .
list S.r.o. a.s. iné nevie
TOTAL 84,1 7,5 1,9 1,4 51
zakladné 84,2 10,5 5,3 0,0 0,0
vyuceni bez maturity 87,3 3,9 2,9 1,0 4,9
stredoskolské 83,8 7,4 0,0 1,5 7,4
vysokoskolské 72,0 20,0 0,0 4,0 4,0

Podnikanie formou akciovej spolo€nosti planuju vyuzit CastejSie ako ostatni
respondenti vo veku 50-59 rokov (6%), respondenti byvajuci v Banskobystrickom
kraji (9%), zeny v domacnosti (6%). Z hfadiska ostatnych socialno-demografickych
kategorii sme vzhladom Kk velkosti vzorky nezaznamenali Statisticky vyznamné

rozdiely.

Porovnanie planovanej pravnej formy podnikania podla veku (%)
Baza: 214 respondentov

vekova kategoéria | zivnost. list s.r.o. a.s. iné nevie
TOTAL 84,1 7,5 1,9 1,4 51
18 — 29 rokov 82,2 6,7 3,3 1,1 6,7
30 — 39 rokov 92,7 3,6 0,0 0,0 3,6
40 — 49 rokov 854 8,3 0,0 4,2 2,1
50 — 59 rokov 70,6 17,7 59 0,0 59
60 — 64 rokov 50,0 25,0 0,0 0,0 25,0

Porovnanie planovanej pravnej formy podnikania podla krajov (%)
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Baza: 214 respondentov

kraj zivnost. . .
list S.r.o. a.s. iné nevie
TOTAL 84,1 7,5 1,9 1,4 5,1
Bratislavsky 70,8 16,7 0,0 0,0 12,5
Trnavsky 81,5 11,1 0,0 0,0 7,4
Trenéiansky 85,7 0,0 3,6 3,6 7.1
Nitriansky 90,3 6,5 0,0 3,2 0,0
Zilinsky 82,1 3,6 3,6 0,0 10,7
Banskobystricky 82,6 8,7 8,7 0,0 0,0
PreSovsky 91,7 4,2 0,0 4,2 0,0
KosSicky 86,2 10,3 0,0 0,0 3,5
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8 Planovany sektor pre podnikanie

Potencialni podnikatelia planuju najCastejSie podnikat v sektore obchodu alebo
sluzieb. Zaujem o sektor obchodu sa medziro€ne zvysil o 5 bodov. V sektore sluzieb
planuje podnikat 18% potencialnych podnikatelov (medziro&né zvySenie zaujmu o 11
bodov). V sektore stavebnictva planuje podnikat 16% potencialnych podnikatelov
(medziroény pokles 02 body), vpriemyselnej vyrobe 12% potencialnych
podnikatelov (medziroCny pokles 7 bodov), v pofnohospodarstve 12% respondentov
(medziro€ny pokles o0 2 body), v sektore reStauraénych a hotelovych sluzieb 11%
potencialnych podnikatelov (medziroCny narast o 2 body).

Planovany sektor na podnikanie
moznost viacerych odpovedi

O/ —
30% B rok 2003

B rok 2002

23,8%

obchod sluzby stavebnictvo priemyselna pol'nohospodarstvo,
vyroba potraviny

Baza (2003) - respondenti, ktori v priebehu nasledujticich 12 mesiacoch uvazuji zacat’ podnikat’ — 214
Baza (2002) - respondenti, ktori v priebehu nasledujiicich 12 mesiacoch uvazuji zacat’ podnikat’ - 202
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Planovany sektor na podnikanie - pokracovanie
moznost viacerych odpovedi

O/ —
30% B rok 2003
B rok 2002
25%0-
20%-
e
15%+1| &
I
)

hotely,
restauracie,
pohostinstvo

doprava,

posta,
telekomunikacie

penaznictvo,
poist'ovnictvo

ostatné
menované

Baza (2003) — respondenti, ktori v priebehu nasledujicich 12 mesiacoch uvaZuji zaéat’ podnikat’ — 214
Baza (2002) — respondenti, ktori v priebehu nasledujicich 12 mesiacoch uvazuji zacat’ podnikat’ - 202

neviem

V sektore obchodu maju zaujem podnikat CastejSie ako ostatni Zeny (30%),
respondenti vo veku 50-59 rokov (29%), respondenti byvajuci v Bratislavskom (33%),
Nitrianskom (32%) kraji, zamestnanci vo veducej funkcii (67%), Zeny v domacnosti

(31%), nezamestnani (31%), respondenti s prijmom 10 000-11 999 Sk (39%).

Porovnanie planovaného sektoru na podnikanie podla pohlavia (%)
Baza: 214 respondentov

Pohlavie obchod sluzby stavebnictvo priem. pol’r]ohospo
vyroba darstvo
TOTAL 23,8 18,2 15,9 12,2 12,2
Muz 20,3 15,2 21,7 14,5 10,9
Zena 30,3 23,7 5,3 7,9 14,5

V sektore sluzieb planuju podnikat CastejSie ako ostatni respondenti vo veku 40-49
rokov (27%), respondenti so zakladnym vzdelanim (26%), respondenti
s vysokoskolskym vzdelanim (31%), respondenti byvajuci v Tren€ianskom kraji
(25%), zamestnanci so stredoskolskou odbornostou (35%), zamestnanci so
samostatnou zodpovednostou (42%), zamestnanci vo veducej funkcii (33%).

Porovnanie planovaného sektoru na podnikanie podla vzdelania (%)
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Baza: 214 respondentov

vzdelanie obchod sluzby stavebnict p’riem. pol’r]ohosp
Vo vyroba odarstvo
TOTAL 23,8 18,2 15,9 12,2 12,2
zakladné 0,0 26,3 15,8 36,8 10,5
vyuc€eni bez maturity 25,5 9,8 21,6 11,8 19,6
stredosSkolské 27,9 23,5 8,8 59 59
vysokoskolské 24,0 32,0 12,0 12,0 0,0

V sektore stavebnictva planuju podnikat CastejSie ako ostatni muZi (22%),
respondenti vo veku 30-39 rokov (24%), respondenti vo veku 60-64 rokov (25%),
respondenti so stredoSkolskym vzdelanim bez maturity (22%), respondenti byvajuci
v Zilinskom (36%), Banskobystrickom (22%), PreSovskom kraji (21%), respondenti
byvajuci v obciach s 2-4 tisic obyvatelmi (27%), nekvalifikovani robotnici (21%),
kvalifikovani robotnici (24%), zamestnanci vo veducej funkcii (33%), respondenti
s prijmom nad 16 000 Sk (23%).

Porovnanie planovaného sektoru na podnikanie podla veku (%)
Baza: 214 respondentov

vekova kategoria obchod sluzby stavebnictv p!'iem. pol’r]ohospo
o vyroba darstvo

TOTAL 23,8 18,2 15,9 12,2 12,2
18 — 29 rokov 244 12,2 11,1 8,9 8,9

30 — 39 rokov 27,3 20,0 23,6 12,7 9,1

40 — 49 rokov 18,8 27,1 16,7 16,7 14,6

50 — 59 rokov 294 23,5 11,8 17,7 17,7

60 — 64 rokov 0,0 0,0 25,0 0,0 75,0

V sektore priemyselnej vyroby planuju podnikat CastejSie ako ostatni respondenti
vo veku 50-59 rokov (18%), respondenti so zakladnym vzdelanim (37%), respondenti
byvajuci v PreSovskom kraji (25%), respondenti byvajuci v mestach s 20-99 tisic
obyvatefmi (19%), Zeny v domacnosti (19%), respondenti s prijmom 12 000-15 999

Sk (19%).
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V sektore polnohospodarstva planuju podnikat’ CastejSie ako ostatni respondenti
vo veku 50-59 rokov (18%), respondenti vo veku 60-64 rokov (75%), respondenti so
stredoSkolskym vzdelanim bez maturity (20%), respondenti byvajuci v obciach
s menej ako 2 tisic obyvatelmi (21%), nekvalifikovani robotnici (21%), kvalifikovani

robotnici (20%), nepracujuci déchodcovia (25%).

Porovnanie planovaného sektoru na podnikanie podla krajov (%)
Baza: 214 respondentov

vzdelani < stavebnict riem. ol'nohos
defante obchod sluzby vo \'/)yroba podérstvop
TOTAL 23,8 18,2 15,9 12,2 12,2
Bratislavsky 33,3 20,8 12,5 4,2 12,5
Trnavsky 14,8 18,5 7,4 14,8 11,1
Trenciansky 25,0 25,0 71 10,7 10,7
Nitriansky 32,3 22,6 9,7 9,7 16,1
Zilinsky 28,6 14,3 35,7 3,6 14,3
Banskobystricky 26,1 8,7 21,7 13,1 13,1
PreSovsky 16,7 16,7 20,8 25,0 12,5
KosSicky 13,8 17,2 13,8 17,2 6,9
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8.1 Konkrétne zameranie podnikania

Pri konkrétnom zamerani, v om by chceli za¢at podnikat buduci potencialny
podnikatelia sa odpovede z predchadzajucej Casti Specializovali do konkrétnejSich
oblasti, ale z vacSej Casti kopiruju dané vysledky. Prvé miesto v konkrétnych
oblastiach by patrilo obchodu, dalej nasleduju sluzby a stavebnictvo. Z vysledkov
vyplyva, Ze respondenti eSte presne nevedia, v om konkrétne chcu podnikat
a vyjadrovali sa dost' vSeobecne.

V porovnani s predchadzajucou otazkou v ktorej sa vyjadrovali potencialni
podnikatelia k sektorom svojho buduceho pdsobenia, pri konkretizacii svojej dalSej
¢innosti nevedelo odpovedat vyrazne viac respondentov. (Pri sektore to bolo 4%
a pri konkretizacii ¢innosti 12%)

V akej oblasti planujete konkrétne podnikat'?

30%-
B rok 2003

B rok 2002

24,3%

obchod sluzby stavebnictvo pol'nohospodarstvo, priemyselna hotely,
potraviny vyroba restauracie,
pohostinstva

Baza (2003) — respondenti, ktori v priebehu nasledujucich 12 mesiacoch uvazuji zac¢at’ podnikat’' — 214
Baza (2002) — respondenti, ktori v priebehu nasledujicich 12 mesiacoch uvazuju zac¢at’ podnikat’ - 202

Vysledky poukazuju na to, ze najvacsSie percento potencionalnych respondentov sa
rozhodne pre obchod. V tomto sektore by chceli podnikat tak muzi ako aj Zeny.
Potvrdilo sa, Ze by zacali podnikat v obchode najma respondenti od 50 do 59 rokov
(35%), ktori dosiahli viac ako zakladné vzdelanie a CastejSie pracuju vo veducej
funkcii. Pochadzaju z Bratislavského (29%), Trnavského (30%) a Nitrianskeho kraja
(32%). Ich osobny prijem je od 8 000 do 10 000 Sk (32%), ale Casto aj nad
16 000 Sk (32%). lde o samostatne Zijucich ludi, ale ¢asto aj o 4 ¢lenné domacnosti.
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V akej oblasti planujete konkrétne podnikat? - pokracovanie

30%o0
° B rok 2003
I rok 2002
25%0
20%0

doprava, uctovnictvo, neodpovedal iné nevie
posta, financie,
telekomunikacie poradenstvo

Baza (2003) — respondenti, ktoriv priebehu nasledujiicich 12 mesiacoch uvazuja zacat’ podnikat’' — 214
Baza (2002) — respondenti, ktori v priebehu nasledujucich 12 mesiacoch uvaZuji zaéat’ podnikat’ - 202

V sektore sluzieb planuju podnikat’ CastejSie ako ostatni respondenti nad 40 rokov.
Sluzby ako podnikatelsku aktivitu planuju zacat respondenti so zakladnym (26%), no
na druhej strane aj s vysokoSkolskym vzdelanim (24%). Z vysokosSkolského
vzdelania su to CastejSie respondenti humanitného smeru (75%). Ide
o respondentov vSetkych velkostnych typov sidiel, no najma z Tren&ianskeho (22%)
a Kosického kraja (24%). Opat ide o respondentov, ktori v su€asnosti pracuju vo
veducej pozicii.

Stavebnictvo by si vybrali ¢astejSie muzi a to najma od 30 do 39 rokov (26%), ale aj
respondenti nad 60 rokov. lde o respondentov zo vSetkych krajov rovhomerne, no
CastejSie so stredoskolskym vzdelanim (19%). Pochadzaju zo stredne velkych miest
od 20 000 do 100 000 obyvatelov a Casto pracuju ako kvalifikovany robotnici i
majstri (26%). Mesacny rodinny prijem sa pohybuje najCastejSie medzi 4 000 az 10
000 Sk.
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9 Finanéné zdroje na zacatie podnikania

Potencionalni podnikatelia planuju financovat svoje podnikanie kombinaciou réznych
finanCnych zdrojov. Takmer polovica (49%) z nich planuje pouzit vlastné uspory,
43% chce poziadat o uver z banky. Ostatné moznosti uz potencialni podnikatelia
planuju pouZit menej Casto, 13% z nich uvazuje o pdZicke od pribuznych alebo
znamych, 11% planuje pouzit' uspory inych ¢lenov domacnosti, 3% planuju pouzit
peniaze ziskané dedi¢stvom alebo vyhrou ainé zdroje pouzije 9% tychto
respondentov.

V porovnani s minuloroénym prieskumom sa o 3 body zvySil podiel potencialnych
podnikatelov, ktori planuju pouzit vlastné uspory a o 5 bodov podiel respondentov,
ktori planuju vyuzit bankovy uver arovnako o5 bodov vzrastlo pouzitie inych
zdrojov. Naopak, o 3 body poklesol podiel tych, ¢o planuju pouzit dedi¢stvo alebo
vyhru.

S akymi finanénymi zdrojmi planujete zaéat’ podnikanie?
moznost viacerych odpovedi

60%0-

Hl rok 2003
[l rok 2002

49,1%

46,5%

42,5%

viastné bankovy neformalna p6Zicka uspory inych dediéstvo, ostatné nevie
aspory aver od pribuznych ¢lenov nasej vyhra menované
alebo znamych domacnosti

Baza (2003) - respondenti, ktori v priebehu nasledujicich 12 mesiacoch uvazuju za¢at’ podnikat’' — 214
Baza (2002) - respondenti, ktori v priebehu nasledujiicich 12 mesiacoch uvazuji zac¢at’ podnikat’ - 202
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Pouzitie vlastnych uspor na zaciatok podnikania planuju CastejSie ako ostatni
respondenti vo veku 50-59 rokov (71%), respondenti s vysokoSkolskym vzdelanim
(72%), respondenti byvajuci v Trnavskom (59%), PreSovskom kraji (63%),
respondenti byvajuci v mestach s 20-99 tisic obyvatelmi (57%), kvalifikovani
robotnici (63%), zamestnanci so stredoskolskou odbornostou (65%), zamestnanci so
samostatnou zodpovednostou (79%), zamestnanci vo veducej funkcii (100%),
respondenti s prijmom 12 000-15 999 Sk (68%), respondenti s prijmami 16 000 Sk
a viac (55%).

Porovnanie pouzitia finanénych zdrojov podla pohlavia (%)
Baza: 214 respondentov

Pohlavie 5 o 3
e 5 5 3 G g S k: o
S0 2 £ 70 S § n = & 3 S
F= 3 =N > 2 5 S8 o
>3 £ 28 S E 8 5 -
E 2 §.g ] S
TOTAL 49,1 42,5 13,1 11,2 2,8 1,4 6,5
Muz 50,0 39,9 11,6 10,1 2,2 1,4 6,5
Zena 47 .4 47 .4 15,8 13,2 4,0 2,6 6,6

Bankovy uver na =zacCatie podnikania planuju pouzit CastejSie ako ostatni
respondenti vo veku 18-29 rokov (50%), respondenti byvajuci v Zilinskom (54%),
PreSovskom (50%), KoSickom kraji (55%), respondenti byvajuci v obciach s 2-4 tisic
obyvatelmi (63%), respondenti byvajuci v obciach s 5-19 tisic obyvatefmi (51%),
Studenti (53%), Zzeny v domacnosti (63%).

Porovnanie pouzitia finanénych zdrojov podla veku (%)
Baza: 214 respondentov

Vekové 5 N 3=

kategorie 2z :i tg % 3 S . '§ } 0
S S £ 3:7" o = ‘S w S
Sa g 5 28 | 25 | 83 3
>3 < <] S E e -1 <

s o §.g ] S

TOTAL 49,1 42,5 13,1 11,2 2,8 1,4 6,5

18 — 29 rokov 40,0 50,0 16,7 7,8 1,1 2,2 5,6

30 — 39 rokov 56,4 36,4 5,5 9,1 5,5 0,0 9,1

40 — 49 rokov 52,1 41,7 10,4 14,6 2,1 2,1 4.2

50 — 59 rokov 70,6 35,3 17,6 294 5,9 0,0 5,9

60 — 64 rokov 25,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 25,0

Financovat svoje podnikanie prostrednictvom neformalnej p6ziéky od pribuznych
alebo znamych planuju CastejSie ako ostatni respondenti vo veku 60-64 rokov (50%),
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respondenti so zakladnym vzdelanim (21%), respondenti s vysokoS$kolskym
vzdelanim (28%), respondenti byvajuci v Bratislavskom (25%), respondenti byvajuci
v mestach s viac ako 100 tisic obyvatelmi (38%), nekvalifikovani robotnici (21%),
nepracujuci déchodcovia (25%), Studenti (24%).

Porovnanie pouzitia finanénych zdrojov podla vzdelania (%)
Baza: 214 respondentov

Vzdelanie . >
g g 2% | ¢ 3
e 2 ® 2 29 2® g S o
2 Sy EQ | 05 | 8= S ® >
S0 e 5D S | 52 | ¢£@ 2
>S5 < sa | SE ©” | ©
g c fg S © ©
TOTAL 49,1 42,5 13,1 11,2 2,8 1,4 6,5
zakladné 47 4 47 4 21,1 26,3 0,0 0,0 0,0
vyuéeni bez maturity 46,1 45,1 9,8 8,8 2,0 1,0 9,8
stredoSkoské 45,6 44 1 10,3 11,8 5,9 1,5 5,9
vysokoskolské 72,0 24,0 28,0 8,0 0,0 4,0 0,0
Porovnanie pouzitia finanénych zdrojov podla krajov (%)
Baza: 214 respondentov
Vzdelanie s N 3=
> c® o 3
=3 c>> =N Fal] XS o pi o
- O «© W c
>3 | € | 8% | 858 | 87 | 3
[1°] [ n o T T
2 3
TOTAL 491 42,5 13,1 11,2 2,8 1,4 6,5
Bratislavsky 41,7 45,8 25,0 4,2 0,0 4,2 8,3
Trnavsky 59,3 33,3 18,5 18,5 11,1 0,0 7,4
Trenéiansky 50,0 28,6 3,6 17,9 0,0 0,0 0,0
Nitriansky 48,4 41,9 6,5 6,5 3,2 3,2 6,5
Zilinsky 39,3 53,6 10,7 10,7 0,0 0,0 10,7
Banskobystricky 34,8 30,4 17,4 13,4 4.4 0,0 13,0
Presovsky 62,5 50,0 8,3 16,7 4,2 0,0 0,0
Kosicky 55,2 55,2 17,2 3,5 0,0 0,0 6,9

10 Casovy horizont podnikania

Zo sucasnych podnikatelov podnika dlhSie ako 3,5 roka 71% a menej ako 3,5 roka
29%. V porovnani s minulorocnym prieskumom mierne narastol o 3 bodov podiel
tych, ktori podnikaju viac ako 3,5 roka. Co znamenalo na druhej strane pokles tych,
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ktory podnikaju menej ako 3,5 roka. Na zaklade vysledkov mozno konstatovat, Ze sa
tento pomer v medziro€nom hodnoteni nezmenil.

Porovnanie stiéasnych podnikatelov podla dizky podnikatel'skej aktivity

rok 2002 rok 2003

menej ako
3,5 roka

T

~_"

3,5 roka
a dlhsie

Baza — respondenti, ktori maja svoj hlavny prijem z podnikania — 197
Baza — respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania - 119

Podnikatelia, ktori su aktivny menej ako 3,5 roka su prevazne zeny (38%) a najma
mladsi ludia, vo veku od 18 do 29 rokov (61%). Ostatné vekové kategoérie su na
urovni priemeru. Z hladiska vzdelania nevidno vyraznejSie rozdiely, no v pripade
vysokoskolakov su to pomerne CastejSie Skoly technického smeru (36%). Prevazuju
respondenti PreSovského (35%), KoSického kraja (35%), ale nadpriemerne
zastipeny sU aj respondenti Zilinského (35%) a Banskobystrického kraja (39%).
Vacsinou ide o vacsSie mesta od 2 000 do 100 000 obyvatelov, menej CastejSie
najmensie typy sidiel do 2 000 obyvatelov. KoSice a Bratislava su na urovni
priemeru. Podnikatelia s aktivitami do 3,5 roka maju CastejSie niZSi osobny prijem do
8 000 Sk (38%). NajCastejSie podnikaju respondenti, ktori Ziju v domacnosti 3
Clenovia.
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Naopak podnikatelia, ktory v podnikatelskej sfére operuju dlhSie, nad 3,5 roka, su
CastejSie stredné vekové kategorie od 40 do 49 rokov (88%). Tito respondenti su
najmenej CastejSie so zakladnym vzdelanim. Z vysokoSkolského vzdelania
previadaju ekonomické a prirodovedecké smery. Podla rozdelenia krajov nevidno
vyraznejSie rozdiely. NajCastejSie su zastupené najmensSie typy sidiel do 2 000
obyvatefov, menej CastejSie ostatné typy sidiel. Respondenti dosahuju najCastejSie
osobny mesacny prijem od 12 000 do 15 999 Sk (priblizne 89%).

Porovnanie €asového horizontu podnikania podla pohlavia (%)
Baza: 197 respondentov

Pohlavie 3M’§’:‘§kzk° ;";‘; :Ifa" 1-2roky | 9-10 rokov
TOTAL 28,9 70,6 22,8 20,3

Muz 24.8 74,4 20,3 22.6

Zena 37,5 62,5 28,1 15,6

Casovy horizont podnikania podla vzdelania (%)
Baza: 197 respondentov

. Menej ako |Viac ako 3,5
Vzdelanie 3.5 roka roka 1 -2 roky 9 — 10 rokov
TOTAL 28,9 70,6 22,8 20,3
zakladné 100,0 75,0 0,0 0,0
stredoskolske 27 4 90,0 250 17,9
bez maturity
stredoskolske 318 100,0 24.2 16,7
s maturitou
vysokoskolské 26,1 63,6 17,4 30,4

NajCastejSie podnikatelia, ktory sa vyjadrili, Ze podnikaju menej ako 3,5 roka, su taki
ktori svoju podnikatel'sku Cinnost otvorili len v poslednom pripadne v poslednych 2
rokoch. Prevazuju najma Zeny a to hlavne mladé Zeny do 29 rokov (53%). Maju viac
ako zakladné vzdelanie a pochadzaju CastejSie zvychodu Slovenska i
Banskobystrického kraja (30%). Prevazuju obce od 2 000 do 20 000 obyvatelov,
podpriemerne su zastupené naopak najmensie typy sidiel do 2 000 obyvatelov
(19%) ale aj najvacsie typy sidiel nad 100 000 obyvatelov (16%). Ziji v domacnosti,
kde su najCastejSie 3 Clenovia alebo tiez CastejSie sa vyskytuje aj 7 clenna
domacnost (50%).

41




Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

Casovy horizont podnikania podla veku (%)
Baza: 197 respondentov

L/ekov'é. Menej ako 3,5 | Viac ako 3,5 12 roky 9 — 10 rokov
ategoria roka roka

TOTAL 28,9 70,6 22,8 20,3

18 — 29 rokov 61,1 38,9 52,8 2,8
30 — 39 rokov 31,9 68,1 21,7 17,4

40 — 49 rokov 12,1 87,9 12,1 27,3

50 — 59 rokov 23,8 71,4 14,3 28,6

60 — 64 rokov 0,0 100,0 0,0 60,0

Z podnikatefov, ktori podnikaju uz viac ako 3,5 roka, az 20% tvoria dlhodobejSi
podnikatelia, od 9 do 10 rokov. PrevaZzuju najstarSie vekové kategorie nad 60 rokov
(60%) NajCastejSie su to respondenti s vysokoskolskym vzdelanim (30%), ato
hlavhe humanitného a ekonomického smeru. Menej CastejSie su to respondenti
s technickym zameranim. Pochadzaju najma z Trnavského kraja ( 47%). Menej
CastejSie su z Nitrianskeho, Banskobystrického €i KoSického kraja. Ostatné kraje su
na urovni priemeru. Podla typu sidiel su podpriemerne zastupené najvacsie typy
sidiel nad 100 000 obyvatelov.

Porovnanie éasového horizontu podnikania podl'a krajov(%)
Baza: 197 respondentov

Casony horizont Mene] ako 3,9 Viac ako 3,5 1-2roky |9 —10 rokov
TOTAL 28,9 70,6 22,8 20,3
Bratislavsky 25,0 72,5 22,5 20,0
Trnavsky 0,0 100,0 0,0 471
Trencdiansky 28,6 71,4 19,1 23,8
Nitriansky 26,3 73,7 15,8 10,5
Zilinsky 35,5 64,5 25,8 19,4
Banskobystricky 39,1 60,9 30,4 8,7
Presovsky 34,5 65,5 31,0 24,1
Kosicky 35,3 64,7 29,4 11,8

V Bratislavskom kraji prevazuju podnikatelia, ktori su aktivny uz viac ako 9 rokov.
Silnou kategoria sa javia uz aj podnikatelia, ktora zacali svoju €innost’ v poslednom ¢i
poslednych 2 rokoch. V Trnavskom kraji prevazuju 9 az 12 roCny aktivny
podnikatelia. Naopak v TrenCianskom kraji su to CastejSie podnikatelia, ktori su
aktivny do 4 rokov, ale opat aj stabilny 9 az 10-roCny podnikatelia. Nitriansky kraj ma
najsilnejSie zastupenie podnikatelov, ktori nepodnikaju dlhSie ako 3-4 roky. Silné
zastupenie novodobejSich podnikatefov do 2 rokov je v Banskobystrickom,
PreSovskom a Kosickom kraji. Podobna situacia je aj v Zilinskom kraji.

11 Dévody zacatia podnikania
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Dvomi najCastejSimi motivmi pre zacatie podnikania boli pre su€¢asnych podnikatelov
zvySenie prijmu (35%) anebola inda moznost sa zamestnat (33%). Pocit
samostatnosti, potreba byt sam sebe 3$éfom motivovala 18% sucasnych
podnikatelov a moznost' uplatnit svoje zaujmy 16% podnikatelov. V porovnani
s minuloronym prieskumom sa deklarované motivy podnikatelov pre zacatie
podnikania nezmenili.

Dévody zacatia podnikania u su¢asnych podnikatelov

50%0-

B rok 2003
B rok 2002

zvySenie nebola ina pocit prilezitost’ uplatnit  ostatné nevie
prijmu moznost’ ako samostatnosti,  svoje zaujmy menovane
sa zamestnat’ byt sdm sebe a napady

Séfom

Baza — respondenti, ktori maji svoj hlavny prijem z podnikania — 197
Baza — respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania - 119

,Dévod zvysenie prijmu® uvadzali rovhako muZi aj Zeny. Castejsie to vak uvadzali
najmladSi respondenti do 29 rokov (50%). Naopak najmenej to motivovalo
respondentov vo vekovej kateg6rii od 50 do 59 rokov (iba 19%). Boli to respondenti,
ktori dosiahli vySSie nez zakladné vzdelanie a z vysokoSkolského vzdelania prevlada
najma humanitny smer (50%). Tito respondenti pochadzali ¢astejSie z Trnavského
(47%), z Nitrianskeho (42%) a Banskobystrického kraja (44%) a menej Casto zo
Zilinského kraja (iba 23%). Boli to respondenti najéastejSie taki, ktorych osobny
mesacny prijem bol od 8 000 do 10 000 SK (45%) ale aj taki, ktori mali prijem vacsi
ako 16 000 Sk (46%). ZvyCajne samostatne Zijuce osoby ale aj ide o rodiny, ktoré
maju iba 2 ¢lenov.
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Druhy najCastejSi dovod ,nebola ind moznost’ ako sa zamestnat® uvadzali
prevazne zeny starSie ako 50 rokov, naopak najmenej to boli najmladSi respondenti
do 29 rokov (iba 19%). Pochadzali CastejSie z najmenSich obci do 2 000 obyvatelov
(53%) a to hlavne z Trendianskeho (38%), z Banskobystrického (39%) &i Zilinského
kraja (39%). Menej CastejSie to boli sidla od 20 000 do 100 000 obyvatelov (iba
18%). Opat to boli respondenti s vy§Sim ako zakladnym vzdelanim. VyraznejSie sa
prejavili slabSie prijmové osoby, kde osobny prijem je mensSi ako 7 999 Sk (50%), ale
aj u prijmu od 10 000 do 11 999 Sk (63%). Tieto rodiny maju zvacsa viac €lenov, a to
najCastejSie 6 Clenov (50%).

,Pocit samostatnosti“ uvadzali menej CastejSie Zeny. Ide o respondentov s vySSim
ako stredoskolskym vzdelanim bez maturity, no menej CastejSi ide o starSich
respondentov nad 50 rokov. Ostatné vekové kategorie su priblizne na urovni
priemeru. Pochadzaju zobci od 20 000 do 100 000 obyvatelov ato najma
z Bratislavského kraja (25%). Menej CastejSie su z KoSického kraja (6%). Je to
zvy€ajne samostatne Zijuca osoba, ktora ma osobny mesacény prijem dost’ vysoky, je
alebo je vyssi ako 16 000 Sk (29%).

Podnikanie ako prilezitost’ uplatnit’ sa uvadzali rovhako muzi aj zeny. Ide najma
mladé vekové kategérie do 29 rokov. Ide o respondentov, ktori dosiahli
prinajmensom stredoskolské vzdelanie. Z vysokoskolsky vzdelanych respondentov
prevladaju taki, ktori maju ukondenu VS technického smeru. Pochadzaju viac
pocCetnych domacnosti, najCastejSie 6 Clenna domacnost’ a to z Banskobystrického
kraja (26%).Z hladiska prijmu, ¢i uz osobného alebo domacnosti nevidno vyraznejSie
rozdiely.

Respondenti, ktory nevedeli uviest dovod zacCatia podnikania boli tak aj muzi, tak aj
Zeny. ISlo orespondentov do 50 rokov svySSim ako zakladnym vzdelanim.
Pochadzajuci z Nitrianskeho, Zilinského a Kosického kraja a to najma z zo sidiel od
2- 5 tisic obyvatelov. Rodina sa zvyCajne sklada az zo 7 ¢lenov a viac.

Porovnanie dévodov za€atia podnikania podla pohlavia (%)
Baza: 197 respondentov

Zvvienie nebola ina pocit prilezitost’
Pohlavie ys moznost’ | samostatn uplatnit’ nevie
prijmu . .
zamestn. osti zaujmy
TOTAL 35,0 32,5 17,8 16,2 4,6
Muz 37,6 29,3 21,8 16,5 4,5
Zena 29,7 39,1 9,4 15,6 4.7

Zeny uvadzali najéastejSie ako dévod zadatia podnikania, Ze nemali in moznost
zamestnat. Druhym dbévodom v poradi boli finanéné dévody. Naopak u muzov je
poradie opacné.
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Doévody zacatia podnikania podla vzdelania (%)
Baza: 197 respondentov

ZvvSenie nebola ina pocit prilezitost’
Vzdelanie ys moznost’ |[samostatno| uplatnit’ nevie
prijmu . ..
zamestn. sti zaujmy
TOTAL 35,0 32,5 17,8 16,2 4,6
zakladné 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
stredoskolske | 44 g 33,3 9,5 17,9 7.1
bez maturity
stredoskolske 30,3 36,4 22,7 15,2 3,0
s maturitou
vysokoskolské 39,1 26,1 26,1 15,2 2,2

VSetky spominané najCastejSie dévody uvadzali respondenti, ktori dosiahli minimalny
stredoSkolské vzdelanie. Vysokoskolsky vzdelani respondenti uvadzali najCastejSie
zvysenie prijmu ako dévod podnikania.
maturity okrem toho pomerne dost Casto eSte uvadzali ako dévod aj nemoznost

zamestnat sa.

Dovody zac€atia podnikania podla veku (%)
Baza: 197 respondentov

Stredoskolsky vzdelani €i uz s alebo bez

. ce . nebola ina pocit prilezitost’
Vekova zvysenie < , iy .

. o moznost’ |samostatno| uplatnit nevie
kategoria prijmu . ..

zamestn. sti zaujmy

TOTAL 35,0 32,5 17,8 16,2 4,6
18 — 29 rokov 50,0 19,4 16,7 22,2 2,8
30 — 39 rokov 34,8 27,5 23,2 14,5 4.4
40 — 49 rokov 31,8 34,9 16,7 19,7 7,6
50 — 59 rokov 19,1 57,1 9,5 4.8 0,0
60 — 64 rokov 40,0 60,0 0,0 0,0 0,0
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V Bratislavskom kraji bol najcastejSim dévodom zacCatia podnikania zvySenie prijmu,
dalej pocit samostatnosti, sam sebe §éfom*“ a tretim dévodom v poradi nemoznost
sa zamestnat. Prilezitost uplatnit svoje zaujmy bolo Stvrté. V Trnavskom
a Nitrianskom kraji bolo poradie podobné, iba nemozZnost zamestnat sa bolo druhé
a pocit samostatnosti bol Stvrty dévod v poradi. V TrenCianskom kraji sa umiestnili
zhodne na prvom mieste 2 dévody, a to zvySenie prijmu a nemoznost zamestnat sa.
Aj druhé miesto patrilo 2 motivom. Pocit samostatnosti a prilezitost uplatnit sa
ziskalo zhodny pocet bodov. V Zilinskom kraji ziskalo prvenstvo dévod nemoznost
zamestnat’ sa a Banskobystrickom kraji zas patrilo prvé miesto finanénym dévodom.
Aj v PreSovskom a KoSickom kraji nebola situacia ina. Prvé a druhé miesta patria
bud dévodu zvySenie prijmu alebo dévodu nemoznosti zamestnat sa. Na vychode
Slovenska ma silnu poziciu prave doévod ako mozZnost zamestnat sa, ktory uzko
suvisi s vysokou nezamestnanostou tychto krajov.

Porovnanie dévodov za€atia podnikania podla krajov(%)
Baza: 197 respondentov

c . nebola ina pocit prilezitost’
kraj zvysenle | oznost | samostatn uplatnit’ nevie
prijmu zamestn. osti zaujmy
TOTAL 35,0 32,5 17,8 16,2 4,6
Bratislavsky 35,0 22,5 25,0 20,0 0,0
Trnavsky 471 23,5 17,7 59 0,0
Trenciansky 38,1 38,1 19,1 19,1 0,0
Nitriansky 421 31,6 15,8 53 15,8
Zilinsky 22,6 37,7 12,9 19,4 12,9
Banskobystricky 43,5 39,1 13,0 26,1 0,0
PreSovsky 31,0 37,9 241 13,8 0,0
KosSicky 29,4 29,4 59 11,8 11,8
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12 Pravna forma podnikania

86% oslovenych podnikatelov podnika na zaklade Zivnostenského listu, 12% formou
spolonosti s ru€enim obmedzenym anecelé 1% formou verejnej akciovej
spoloc¢nosti alebo inej formy. V porovnani s minuloroénym prieskumom sa o 5 bodov
zvySil podiel podnikatefov, ktori uviedli ze podnikaju na zaklade Zivhostenskeého listu.

Pravna forma podnikania u su¢asnych podnikatelov

100%0-

Il rok 2003
B rok 2002

80,7%

Zivnostnik s.r.o. V.0.s. ina
- spoloénost’ - verejna obchodna pravna
s ru¢enim spolocnost’ forma
obmedzenym

Baza - respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania — 197
Baza — respondenti, ktori maji svoj hlavny prijem z podnikania - 119

Na zaklade zivnostenského povolenia podnikaju v rovnakej miere muzi aj zeny. Ani
pri porovnani veku nevidno vyraznejSie rozdiely. Respondenti - Zivnostnici boli menej
CastejSie respondenti s vysokoskolskym vzdelanim, podpriemerne sa javia
ekonomické, prirodovedecké atechnické VS. Tito respondenti pochadzajuci
CastejSie z Banskobystrického (91%) a KoSického kraja (94%). Najmenej ich je
v Zilinskom kraji. Z hladiska ostatnym socialno-demografickych parametrov nevidno
vyraznejSie rozdiely. Mozno iba dodat, Zze nejde vacSinou o1 az 2 clenné
domacnosti.

Respondenti — vlastnici /spoluvlastnici s.r.o. su CastejSie najstarSie vekoveé
kategorie nad 60 rokov (20%). ISlo €asto o vysokoSkolsky vzdelanych respondentov
(24%) ekonomického (30%), prirodovedeckého (50%) Ci technického smeru (23%).
NajéastejSie zo Zilinského kraja (13%) ato zo sidiel od 20 000 do 100 000
obyvatefov. Menej CastejSie su to najmenSie typy sidiel do 2 000 obyvatelov
KoSického kraja (iba 6%). Ide o osoby Zijuce v1 alebo 2 ¢lennej domacnosti
s osobnym mesacnym prijmom od 25 000 do 35 000 Sk (21%). Najmenej su
zastupené nizsie prijmové skupiny, s osobnym mesacnym prijmom do 10 000 Sk.

Porovnanie pravnych foriem podla pohlavia (%)
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Baza: 197 respondentov

Pohlavie zivnostnik S.r.o. V.0.S. Iné

TOTAL 86,3 12,2 0,5 0,5
Muz 85,0 13,5 0,0 0,8
Zena 89,1 9,4 1,6 0,0

Z hladiska rozdelenia medzi pohlavim nevidno vyraznejSie rozdiely.

Pravne formy podla vzdelania (%)
Baza: 197 respondentov

Vzdelanie zZivnostnik S.r.o. V.0.S. Iné
TOTAL 86,3 12,2 0,5 0,5
zakladné 100,0 0,0 0,0 0,0

stredoskolské

. 89,3 9,5 0,0 1,2
bez maturity
stredos!(olske 89 4 76 1,52 0.0
s maturitou
vysokoskolské 76,1 23,9 0,0 0,0

Spoloénosti s ruéenim obmedzenim vacsSinou vlastnia /spoluvlastnia
vysokoskolsky vzdelani respondenti. Naopak Zivhostenské opravnenie vyuzivaju
rovnako vSetky vzdelanostné kategodrie.

Pravne formy podla veku (%)
Baza: 197 respondentov

Vekova .. , ,
. . zivnostnik S.r.o. V.0.S. Iné
kategoria
TOTAL 86,3 12,2 0,5 0,5
18 — 29 rokov 86,1 13,9 0,0 0,0
30 - 39 rokov 89,9 10,1 0,0 0,0
40 - 49 rokov 81,8 15,2 1,5 1,52
50 — 59 rokov 90,5 4.8 0,0 0,0
60 — 64 rokov 80,0 20,0 0,0 0,0
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Zivnostenské opravnenie vyuzivaju vSetky vekové kategérie respondentov.
Vlastnici /spoluvlastnici s.r.o. su CastejSie najstarSie vekové kategorie od 60 rokov.
V kazdom kraji maju zivnostnici silné zastupenie. Iné ako spominané pravne formy
sa GastejSie vyskytuju v Zilinskom kraji.

Porovnanie pravnych foriem podnikania podla krajov(%)
Baza: 197 respondentov

kraj zivnostnik S.r.o. V.0.S. Iné
TOTAL 86,3 12,2 0,5 0,5
Bratislavsky 87,5 10,0 0,0 0,0
Trnavsky 82,4 17,7 0,0 0,0
Trenciansky 85,7 9,5 4,8 0,0
Nitriansky 89,5 10,5 0,0 0,0
Zilinsky 77 4 19,4 0,0 3,2
Banskobystricky 91,3 8,7 0,0 0,0
PreSovsky 86,2 13,8 0,0 0,0
Kosicky 94,1 5,9 0,0 0,0
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13 Sektor podnikania

Az 23% podnikatelov uviedlo, Zze podnika v sektore obchodu, 17% v oblasti
stavebnictva, 14% v priemyselnej vyrobe, 11% v polnohospodarstve alebo vyrobe
potravin, 10% v sluzbach, 7% v doprave, takmer 7% v reStauracnych a ubytovacich
sluzbach, 6% vo finanénom sektore.

V porovnani s minuloroénymi vysledkami nedo$lo v rozloZeni podielov sektorov na
nasom trhu k vyraznejSim zmenam.

V akom sektore podnikate?
moznost viacerych odpovedi

60%0-
Il rok 2003
B rok 2002
50%0-
40%0-

30,3%

23,4%

obchod stavebnictvo priemyselna pol'nohos- sluzby
vyroba podarstvo,
potraviny

Baza - respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania — 197
Baza — respondenti, ktori maji svoj hlavny prijem z podnikania - 119

Vo sfére obchodu pracuju CastejSie zeny ako muzi. NajCastejSie ide o respondentov
v strednom veku od 30 do 39 rokov (32%), najmenej sa prezentovali udia nad 60
rokov. Prevlada vysokoSkolské vzdelanie ato najmd humanitného (42%),
ekonomického (40%) a prirodovedného smeru (50%). Pri pohfade na krajové
porovnanie vidno, Zze CastejSie su to respondenti z Nitrianskeho (42%) a KoSického
kraja (35%) a menej &asto z Trnavského (18%) a Zilinského kraja (16%). Silnejsie
prevazuju najvacsie typy sidiel nad 100 000 obyvatelov (44%).
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Stavebnictvu sa menej CastejSie venuju zeny. Je to oblubena Ccinnost nielen
najmladSich vekovych kategorii, ale aj najstarSich respondentov nad 60 rokov (40%).
Stavebnictvu sa CastejSie venuju vysokoSkolsky vzdelani respondenti (24%)
technického smeru (41%). Menej CastejSie to su respondenti Trnavského,
Nitrianskeho a KoSického kraja. Prevladaju stredne velké obce od 2 000 do 20 000
obyvatelov.

Aj priemyselnej vyrobe sa menej CastejSie venuju zeny. Okrem podpriemerného
zastupenia vo vekovej kategorii od 30 do 39 rokov, su takmer vsSetky vekoveé
kategdrie rovhomerne zastupené. V tomto sektore podnikaju CastejSie respondenti
so stredosSkolsky vzdelanim bez maturity (23%). Pochadzaju EastejSie z Nitrianskeho
(21%) a Zilinského kraja (23%), menej ¢astejie z Bratislavského (8%) a Kosického
kraja (6%).

K polnohospodarstvu a potravinarskemu sektoru inklinuju skoér starSie vekové
kategérie nad 60 rokov. Pochadzaju z najmenSich typov sidiel do 2 000 obyvatelov
(20%) ato hlavne z Trnavského (24%), TrenCianskeho (19%) a z KoSického kraja
(24%).

Sluzby ako podnikatelsku aktivitu volia tak ako Zeny tak aj muZi. lde o stredné
vekové kategoérie od 30 do 39 rokov (17%). Sluzbam sa venuju takmer vSetky
vzdelanostné kategdrie, okrem respondentov so zakladnym vzdelanim. Ide
o respondentov CastejSie z Bratislavského kraja (20%), menej CastejSie
zo Zilinského, Banskobystrického a PreSovského kraja.

Doprave/ poStovému a telekomunikaénému sektoru sa venuju CastejSie muzi.
Naopak hotely, restauracie C€i pohostinstva si skoér vyberaju ako podnikatelsku
aktivitu Zeny.

Pri pohfade na pohlavie vidno silnu inklinaciu Zien k obchodu a hotelierstvu a
reStauracnym sluzbam. Naopak muzi si CastejSie volia oblast stavebnictva,
priemyselnu vyrobu €i dopravu/ postovy a telekomunikacny sektor.

Porovnanie sektorov podnikania podla pohlavia (%)
Baza: 197 respondentov

Pohlavie obchod stavebnictvo | priemysel pol n’ohospo- sluzby
darstvo
TOTAL 23,4 17,3 14,2 11,2 10,2
Muz 19,6 23,3 18,8 9,8 8,3
Zena 31,3 4,7 4,7 14,1 14,1

Obchodu a stavebnictvu sa CastejSie venuju respondenti s vysokoSkolskym
vzdelanim, naopak priemyselnej vyrobe sa venuju skér respondenti s nizSim
vzdelanim, so stredoSkolskym bez maturity. Respondenti s maturitou sa venuju
CastejSie okrem obchodu aj pofnohospodarstvu.

Sektory podnikania podla vzdelania (%)
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Baza: 197 respondentov

Vzdelanie obchod | stavebnictvo| priemysel pol n,OhOSPO' sluzby
darstvo

TOTAL 23,4 17,3 14,2 11,2 10,2

zakladné 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

stredoskolske 17.9 19,1 226 131 13,1

bez maturity

stredoskolske 227 10,6 46 13,7 9.1

s maturitou

vysokoskolské 32,6 23,9 13,0 4.4 6,5

V Bratislavskom kraji sa venuju CastejSie obchodu, sluzbam ale aj stavebnictvu.
V Trnavskom kraji je na prvom mieste polhohospodarstvo a potravinarsky sektor,
nasleduje obchod a doprava / posta / telekomunikacny sektor. V Tren€ianskom kraji
zas prevlada stavebnictvo, obchod, polnohospodarstvo a potravinarsky sektor.
V Nitrianskom kraji je to jednoznacne najCastejSie obchod, ale aj priemyselna vyroba
ma silné zastupenie. V Zilinskom kraji su oblibené podnikatel'ské &innosti vo sfére
stavebnictva a priemyslu. Obchod sa silne prejavil aj na vychode Slovenska.

Baza: 197 respondentov

Porovnanie pravnych foriem podnikania (%)

kraj obchod | stavebnictvo | priemysel po_ldr;c:gtc:’ sopo sluzby
TOTAL 23,4 17,3 14,2 11,2 10,2
Bratislavsky 20,0 20,0 7,5 2,5 20,0
Trnavsky 17,7 0,0 11,8 23,5 11,8
Trenciansky 19,1 23,8 14,3 19,1 9,5
Nitriansky 42,1 5,3 21,1 5,3 15,8
Zilinsky 16,1 29,0 22,6 3,2 3,2
Banskobystricky 26,1 17,4 13,0 17,4 4.4
PresSovsky 20,7 20,7 17,3 10,3 3,5
Kosicky 35,9 5,9 5,9 23,5 11,8
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13.1 Konkrétne zameranie podnikania

Aj pri blizSej konkretizacii svojej Cinnosti podnikania sa potvrdili vysledky o rozdeleni
podnikatelov v jednotlivych sektoroch. Najviac respondentov deklarovalo pésobenie
v oblasti priemyselnej vyroby a obchodu, nasledovali sluzby a pofnohospodarstvo.
Nad 6 % ziskali aj hotely /reStauracie /pohostinstvo, stavebnictvo, penaznictvo, ale aj
doprava.

Cim konkrétne sa zaoberate?
moznost viacerych odpovedi

X
% Il rok 2003
ﬂ‘ [l rok 2002

priemyselna obchod sluzby pol'nohos- hotely, stavebnictvo penaZnictvo,
vyroba podarstvo, restauracie, poist’'ovnictvo
potraviny pohostinstvo

Baza — respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania — 197
Baza — respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania - 119

Aj podrobnejSia Specifikacia zamerania podnikania poukazuje na to, Ze vo sfére
priemyselnej vyroby sa menej CastejSie angazuju zeny. Tejto sfére sa venuju takmer
vSetky vekové kategdrie okrem najstarSich respondentov nad 60 rokov. Potvrdil sa
fakt, Ze respondenti maju CastejSie stredoSkolské vzdelanie bez maturity (29 %)
a menej CastejSie su to taki respondenti, ktori dosiahli len zakladné vzdelanie.
Podnikanie v tejto oblasti je rozSirené po celom Slovensku, no mozno najmenej
v Trnavskom kraji.
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Cim konkrétne sa zaoberate? - pokraéovanie
moznost viacerych odpovedi

259%0-
Il rok 2003
B rok 2002
20%0-
15%0
10%0
X
o o a
- N N\
e O ol ;
5 B
o

doprava, admini- projekéna medialna cestovna umelecka
posta, strativa Cinnost’ oblast’ kancelaria, sféra,
telekomu- cestovny restaura-
nikacie ruch torstvo,

kultara
Baza — respondenti, ktori maji svoj hlavny prijem z podnikania — 197
Baza — respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania - 119

V obchode sa CastejSie pohybuju Zeny mladSich a strednych generacii, no najmenej
so zakladnym vzdelanim. NajCastejSie sa vyskytuju v Trnavskom kraji (24 %), ale aj
na vychode Slovenska — KoSicky kraj (24 %), PreSovsky kraj (21 %)%). Potvrdilo sa,
Ze sa zvysokoSkolsky vzdelanych ludi najmd ekonomicky a prirodovedecky
orientovany respondenti venuju prave obchodu. Pochadzaju CastejSie z najmensich
typov sidiel do 2 000 obyvatelov (22 %).

Sluzbam sa venuju ako muzi tak aj Zeny. No CastejSie ide o stredné vekové
kategorie, od 30 do 39 rokov (19 %), ale aj respondenti nad 60 rokov (20 %).
Prevlada vysokoSkolské vzdelanie ato najma humanitného (25%) a technického
smeru (27 %). Sluzby su oblubenou ¢innostou v najvacsich typoch sidiel nad 100
000 obyvatelov a to najma Bratislavského (30 %) a Trnavského kraja (24 %).

Manualnym typom podnikani sa CastejSie venuju muZzi ako Zeny, starSich vekovych
kategorii nad 50 rokov. lde o respondentov najma so stredoSkolskym vzdelanim bez
maturity.  Polnohospodarstvo ako podnikatefska cCinnost je  oblubena
v TrenCianskom, Nitrianskom a Kosickom kraji. Naopak stavebnictvo ma zas oblubu
najma v Zilinskom kraji a to hlavne obciach od 2 000 do 5 000 obyvatelov..

Administrative sa venuju CastejSie Zeny a to hlavne starSich vekovych kategorii nad
50 rokov. Naopak projekénej €innosti sa venuju muzi a tiez najCastejSie vo veku nad
60 rokov.
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14 Financné zdroje pre zaCatie podnikania

Az dve tretiny suCasnych podnikatelov zaCalo podnikanie s vlastnymi usporami, 15%
vyuzilo neformalnu p6zi¢ku od pribuznych alebo znamych a 8% zacalo s pouzitim
uspor inych ¢lenov domacnosti. Priblizne 9% pouZilo bankovy uver. 6% zacalo bez
kapitalu, 3% vyuzili Statnu dotaciu a 2% pouzili finanéné zdroje z dedi¢stva alebo
vyhry.

V porovnani s minuloro€nym prieskumom zostal nezmeneny podiel podnikatefov,
ktori uviedli ako finan¢ny zdroj vlastné uspory, zvySil sa o 2 body podiel tych, ktori

uviedli neformalnu p&ZiCku od pribuznych a znamych a o 3 body poklesol podiel
pouzitia uspor inych ¢lenov domacnosti.

S akymi finanénymi zdrojmi ste zac€ali svoje podnikanie?
moznost viacerych odpovedi

80%0-

B rok 2003
B rok 2002 -

67,0%
67,2%

vlastné neformalna bankovy uspory inych nepotreboval Statna dedicstvo, odmietol
uspory pozicka aver clenov nasej financie dotacia vyhra odpovedat’
od pribuznych domacnosti
alebo znamych

Baza — respondenti, ktori maji svoj hlavny prijem z podnikania — 197
Baza — respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania - 119
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Vlastné uspory na zacCatie svojho podnikania pouzili CastejSie ako ostatni muzZi
(72%), respondenti vo veku 40-49 rokov (73%), respondenti vo veku 50-59 rokov
(71%), respondenti byvajuci v Nitrianskom (79%), Banskobystrickom kraji (78%),
respondenti byvajuci v obciach s menej ako 2 tisic obyvatelmi (81%), respondenti
byvajuci v obciach s 2-4 tisic obyvatelmi (82%), respondenti s mesacnym prijmom do
8 000-9 999 Sk (8%), respondenti s prijmom 12 000-15 999 Sk (74%).

Porovnanie finanénych zdrojov na podnikanie podla pohlavia (%)
Baza: 197 respondentov

, vlastné neformalna| bankovy uspory nepotrebova
Pohlavie . Axix . inych . .
uspory pozicka uver &lenov | financie
TOTAL 67,0 14,7 8,6 8,1 6,1
Muz 72,2 12,3 6,0 6,8 4,5
Zena 56,3 20,3 14,1 10,9 9,4

Neformalnu péziéku od pribuznych alebo znamych na zaciatok svojho podnikania
pouzili CastejSie ako ostatni Zeny (20%), respondenti vo veku 50-59 rokov (19%),
respondenti s vysokoskolskym vzdelanim (20%), respondenti byvajuci v Trnavskom
(29%) a Nitrianskom kraji (21%), respondenti byvajuci v obciach s 5-19 tisic
obyvatefmi (21%), respondenti s prijmom do 7 999 Sk (20%), respondenti s prijmom
12 000-15 999 Sk (23%).

Porovnanie finanénych zdrojov na podnikanie podla veku (%)
Baza: 197 respondentov

Vekova vlastné neformalna | bankovy u.s;?o:;y nepotrebov
kategéria uspory pozicka uver nyc al financie
€lenov
TOTAL 67,0 14,7 8,6 8,1 6,1
18 — 29 rokov 66,7 13,9 5,6 2,8 11,1
30 — 39 rokov 57,9 17,4 7,3 10,1 7,3
40 — 49 rokov 72,7 12,1 12,1 7,6 3,0
50 — 59 rokov 71,4 19,1 9,5 9,5 4,8
60 — 64 rokov 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Moznost bankového uveru na zacatie podnikania pouZzili CastejSie ako ostatni Zeny
(14%), respondenti byvajuci v Banskobystrickom (17%) a KoSickom kraji (18%).
Z hladiska ostatych socialno-demografickych charakteristik sme nezaznamenali
Statisticky vyznamné rozdiely.

Porovnanie finanénych zdrojov na podnikanie podl'a vzdelania (%)
Baza: 197 respondentov

. vlastné | neformalna| bankovy uspory nepotrebov

Vzdelanie . nxix . inych . -
uspory pozicka uver &lenov al financie

TOTAL 67,0 14,7 8,6 8,1 6,1
zakladné 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0
stredosko_lske 69,1 9.5 8.3 8.3 48
bez maturity
stredoskolske | 44, 18,2 10,6 4.6 6,1
s maturitou
vysokoskolské 60,9 19,6 6,5 10,9 8,7

Uspory inych élenov domacnosti za zadatie svojho podnikania pouzili &astejSie
ako ostatni respondenti vo veku 60-64 rokov (20%), respondenti byvajici v Zilinskom
kraji (19%). Z hfadiska ostatych socialno-demografickych charakteristik sme
nezaznamenali Statisticky vyznamné rozdiely.

Podnikatelia, ktori nepotrebovali financie na zaCatie podnikania su CastejSie ako
ostatni respondenti byvajuci v TrenCianskom (14%) a KoSickom kraji (18%).
Z hladiska ostatych socialno-demografickych charakteristik sme nezaznamenali
Statisticky vyznamné rozdiely.

Porovnanie finanénych zdrojov na podnikanie podla krajov (%)
Baza: 197 respondentov

, vlastné | neformaln | bankovy uspory nepotrebo
kraj uspory a poézicka uver inych val
¢lenov financie
TOTAL 67,0 14,7 8,6 8,1 6,1
Bratislavsky 65,0 17,5 50 7,5 2,5
Trnavsky 70,6 29,4 5,9 5,9 0,0
Trenciansky 66,7 14,3 4,8 0,0 14,3
Nitriansky 79,0 21,1 53 53 0,0
Zilinsky 67,7 9,7 9,7 19,4 9,7
Banskobystricky 78,3 13,0 17,4 8,7 4.4
Presovsky 69,0 10,3 6,9 6,9 3,5
Kosicky 35,3 59 17,6 59 17,7
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15 Pocet zamestnancov u podnikatel'ov

AZ 47% oslovenych podnikatelov nezamestnava Ziadnych zamestnancov. Priblizne
tretina (39%) zamestnava 1 — 5 zamestnancov, 7% zamestnava 6 — 10
zamestnancov a 8% zamestnava 11 a viac zamestnancov.

MedziroChe sa 08 bodov znizil podiel tych, ktori uviedli, Ze nezamestnavaju
Ziadnych zamestnancov anaopak o010 bodov sa zvySil podiel tych, ktori
zamestnavaju 1 — 5 zamestnancov ao 3 body zamestnavajucich 11 aviac
zamestnancov.

Kolko zamestnancov okrem Vas v suc¢asnosti zamestnavate?

rok 2002 rok 2003
11 aviac 11 aviac
6-10 zamestnancov g zamestnancov 6-10 zamestnancov g zamestnancov

zamestnancov L

1-5 1-5
zamestnancov zamestnancov

Baza - respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania — 197
Baza — respondenti, ktori maju svoj hlavny prijem z podnikania - 119
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Ziadneho zamestnanca nezamestnavaju GastejSie ako ostatni podnikatelia vo veku
18-29 rokov (53%), respondenti so zakladnym vzdelanim (100%), podnikatelia
byvajuci v TrenCianskom (57%) a PreSovskom kraji (69%), podnikatelia byvajuci

v v

Sk (65%).

Porovnanie poc¢tu zamestnancov u podnikatelov podla pohlavia
Baza: 197 respondentov

Pohlavie Ziadneho zamt:s?rzlasncov zamz:tzn;(r)\cov za;lsatr‘ll;(::ov
TOTAL 46,7 39,1 6,6 7,1

Muz 49,6 36,1 6.8 6.8

Zena 40,6 453 6.3 7.8

1 az 5 zamestnancov zamestnavaju CastejSie ako ostatni zeny (45%), 40-49 rokov
(45%), podnikatelia so stredoSkolskym vzdelanim s maturitou (45%), podnikatelia
byvajuci v Trnavskom (65%), Nitrianskom (47%) a KoSickom kraji (47%), podnikatelia
byvajuci v najmenSich obciach s menej ako 2 tisic obyvatelmi (47%), podnikatelia

s prijmami 8 000-9 999 Sk (65%), podnikatelia s prijmami 10 000-11 999 Sk (53%).

Porovnanie po¢tu zamestnancov u podnikatel'ov podl'a veku
Baza: 197 respondentov

vekova .. 1az5 6az10 11 a viac
kategoria ziadneho zamestnancov zamestnancov zamestnancov
TOTAL 46,7 39,1 6,6 7,1
18 — 29 rokov 52,8 36,1 2,8 8,3
30 - 39 rokov 50,7 37,7 4,4 7,3
40 — 49 rokov 37,9 45,5 10,6 6,1

50 — 59 rokov 42,6 33,3 9,5 4,8

60 — 64 rokov 60,0 20,0 0,0 20,0

6 az 10 zamestnancov zamestnavaju CastejSie ako ostatni podnikatelia byvajuci

v mestach s 20-99

tisic obyvatelmi

(16%).

Z hladiska ostatnych socialno-

demografickych charakteristik sme nezaznamenali Statisticky vyznamné rozdiely.
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Porovnanie poc¢tu zamestnancov u podnikatelov podla vzdelania
Baza: 197 respondentov

vzdelanie Ziadneho zam;s?:asncov zam?a:tzn;(r)lcov zanllsat:;arliov
TOTAL 46,7 39,1 6,6 7,1
zakladné 100,0 0,0 0,0 0,0
vyuéeni bez maturity 48,8 38,1 6,0 7,1
stredoskoské 42 4 455 6,1 4.6
vysokoskolské 47,8 32,6 8,7 10,9

V kategorii podnikatefov s 11 a viac zamestnancami sme vzhladom k velkosti
vzorky nezaznamenali Statisticky vyznamné rozdiely v Ziadnej zo socialno-
demografickych kategorii.

Porovnanie po¢tu zamestnancov u podnikatelov podl'a krajov
Baza: 197 respondentov

kraj siadneho 1az5 6az10 11 a viac
zamestnancov zamestnancov zamestnancov

TOTAL 46,7 39,1 6,6 71
Bratislavsky 50,0 37,5 2,5 7,5
Trnavsky 5,9 64,7 11,8 17,7
Trenciansky 57,1 33,3 4,8 4,8
Nitriansky 47,4 47,4 5,3 0,0
Zilinsky 38,7 35,5 12,9 12,9
Banskobystricky 47,8 39,1 4.4 8,7
PreSovsky 69,0 24 1 3,5 3,5
KosSicky 41,2 47 .1 11,8 0,0
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15.1 Perspektivy vyvoja poétu zamestnancov

Tri Stvrtiny (74%) podnikatelov neoCakavaju v najblizSich 5 rokoch zmenu poctu
svojich zamestnancov. 19% podnikatefov ocCakava zvySenie pocCtu svojich
zamestnancov a 6% predpoklada znizenie poctu svojich zamestnancov.

V porovnani s minuloroénym prieskumom sa 09 bodov zvysil podiel podnikatelov,
ktori v najblizSich 5 rokoch nepredpokladaju zmenu v pocte svojich zamestnancov.
O 6 bodov poklesol podiel podnikatelov, ktori ofakavaju zvySenie poctu
zamestnancov a o 3 body podiel tych, predpokladaju znizenie po¢tu zamestnancov.

v v

V najblizSich 5 rokoch o¢akavate zvysSenie alebo
Znizenie poctu svojich zamestnancov?

rok 2002 rok 2003
zniZenie poctu
zamestnancov zvySenie poctu
zWéenie poétu zamestnancov
zamestnancov l bez zmeny ¥

}

\ zniZenie poctu

bez zmeny zamestnancov

Baza - respondenti, ktori maju svoj hlavny prijemz podnikania — 197
Baza — respondenti, ktori maji svoj hlavny prijem z podnikania - 119

61



Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

Ziadnu zmenu poétu zamestnancov v najblizsich 5 rokoch nepredpokladaju
CastejSie ako ostatni podnikatelia so stredoSkolskym vzdelanim bez maturity (81%),
podnikatelia byvajici v Trendianskom (81%), Zilinskom (81%), podnikatelia
s najniz8imi prijmami do 7 999 Sk (80%), podnikatelia s prijmami 8 000-9 999 Sk
(80%). Z hladiska ostatnych socialno-demografickych kategorii sme nezaznamenali
Statisticky vyznamné rozdiely.

Porovnanie vyvoja poétu zamestnancov u podnikatelov podla pohlavia
Baza: 197 respondentov

Pohlavie bez zmeny zvysenie znizenie
TOTAL 74,1 19,3 6,1
Muz 78,2 17,3 3,8
Zena 65,6 23,4 10,9

v v

ostatni podnikatelia vo veku 18-29 rokov (28%), podnikatelia byvajuci v Nitrianskom
(26%) a Banskobystrickom kraji (26%), podnikatelia byvajuci v mestach s 5-19 tisic
obyvatelmi (28%). Z hladiska ostatnych socialno-demografickych kategérii sme
nezaznamenali Statisticky vyznamné rozdiely.

Porovnanie vyvoja poc¢tu zamestnancov u podnikatelov podla veku
Baza: 197 respondentov

vekova . znizenie
kategoria bez zmeny zvysenie

TOTAL 74,1 19,3 6,1
18 — 29 rokov 72,2 27,8 0,0
30 — 39 rokov 73,9 20,3 5,8
40 - 49 rokov 74,2 18,2 7,6
50 — 59 rokov 71,4 9,5 14,3
60 — 64 rokov 100, 0,0 0,0

Znizenie poctu zamestnancov v najblizSich 5 rokoch oCakavaju CastejSie ako
ostatni podnikatelia vo veku 50-59 rokov (14%), podnikatelia s prijmami 10 000-11
999 Sk (21%). Zhladiska ostatnych socialno-demografickych kategorii sme
nezaznamenali Statisticky vyznamné rozdiely.
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Porovnanie vyvoja po¢tu zamestnancov u podnikatelov podla vzdelania
Baza: 197 respondentov

vzdelanie bez zmeny zvy$enie znizenie
TOTAL 74,1 19,3 6,1
zakladné 100,0 0,0 0,0
vyuéeni bez maturity 81,0 16,7 2,4
stredoskoské 69,7 21,2 7,6
vysokoskolské 67,4 21,7 10,9

Porovnanie vyvoja po¢tu zamestnancov u podnikatelov podla krajov
Baza: 197 respondentov

kraj bez zmeny zvysenie znizenie
TOTAL 74,1 19,3 6,1
Bratislavsky 75,0 20,0 2,5
Trnavsky 70,6 17,7 11,8
Trenciansky 81,0 9,5 9,5
Nitriansky 68,4 26,3 53
Zilinsky 80,7 12,9 6,5
Banskobystricky 69,6 26,1 4,4
PresSovsky 72,4 20,7 6,9
Kosicky 70,6 23,5 5,9
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Podnikatelia (38 respondentov), ktori oCakavaju zvySenie poltu zamestnancov
najCastejSie predpokladaju, Ze pdjde o4 a viacerych zamestnancov. Vzhladom
k malej pocCetnosti vzorky tychto podnikatelov (38 respondentov) nie je mozné ich
odpovede detailnejSie analyzovat.

Priblizne o kolkych zamestnancov planujete rozsirit’ svoju firmu?

rok 2002 rok 2003
- ol
02 03 0 4 a viac N 02
amestnanca
zamestnanca zamestnancovy ~ Zamestnancov zamestnanca

\ /

N N o\

. zamestnancov zamestnancov
zamestnanca nevie

Baza - respondenti, ktorisa chystaji zvysit’ pocet svojich zamestnancov — 38
Baza — respondenti, ktori sa chystaji zvysit’ pocet svojich zamestnancov - 30
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16 Ochota pozicat’ financie na zaciatok podnikania

Viac ako polovica (59%) vSetkych respondentov deklarovala, Ze by boli ochotni
pozi¢at pribuznému alebo zndmemu, ktory chce zadat podnikat. Stvrtina (27%)
deklarovala, Ze by urCite poZi€ala peniaze na takyto ucel a tretina (33%) by peniaze
skor pozi€ala. Naopak, len tretina (37%) respondentov uviedla, Zze by peniaze
nepozi€ali. V porovnani s minuloroénym prieskumom poklesol 05 bodov podiel
respondentov, ktori deklaruju, Zze by urcite pozi€ali peniaze.

Boli by ste ochotny pozicat’ vlastné penazné uspory
pribuznému alebo znamemu, ktory chce zacat’ podnikat’?

50%0 Il rok 2003
B rok 2002
o
\o N
40%- 2 & %
e &
N M
é

urcite ano skor ano skor nie urcite nie nevie

Baza — cela vzorka —2 000
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NajCastejSie ide o ochotu pozi¢at mensie sumy pefazi. Do 30 tisic Sk je ochotnych
pozi¢at 43% respondentov, od 31 do 100 tisic Sk 33% respondentov. Viac ako 100
tisic Sk by pozi€alo 9% respondentov. 14% respondentov nevie uviest sumu, ktoru
by boli ochotni pozicat.

Kolko penazi by ste boli ochotni takto pozi¢at'?

50%0
43,2%

do 30 000 Sk 30 000 Sk 101 000 Sk 501 000 Sk viac ako nevie odmietol
-100000 Sk -500000 Sk -1000000Sk 1000 000Sk odpovedat’

Baza — respondenti, ktori by boli ochotny svojim pribuznym a znamym pozicat’ peniaze na podnikanie — 1 181
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Urcite by boli ochotni pozi¢at’ peniaze na podnikanie CastejSie ako ostatni
respondenti vo veku 50-59 rokov (36%), nepracujuci déchodcovia (32%). Z hladiska
ostatnych socialno-demografickych kategérii sme nezaznamenali Statisticky
vyznamné rozdiely.

Skor by boli ochotni pozi¢at’ peniaze na podnikanie CastejSie ako ostatni muzi
(36%), respondenti vo veku 18-29 rokov (39%), respondenti vo veku 30-39 rokov
(39%), respondenti s vysokoskolskym vzdelanim (40%), respondenti byvajuci
v Bratislavskom (36%) a PreSovskom kraji (38%), respondenti byvajuci v mestach
s 20-99 tisic obyvatelmi (36%), samostatne ekonomicky ¢inni (36%), zamestnanci so
stredoskolskou odbornostou (36%), zamestnanci so samostatnou zodpovednostou
(38%), Studenti (48%), Zeny v domacnosti (37%), respondenti s prijmami 12 000-15
999 Sk (36%) a respondenti s prijmami nad 16 000 Sk (38%).

Porovnanie ochoty pozi¢at’ peniaze na podnikanie podla pohlavia (%)
Baza: 2000 respondentov

pohlavie urcite ano skor ano skor nie uréite nie nevie
TOTAL 26,6 32,5 17,1 19,8 4.1
Muz 23,6 36,4 16,7 18,3 5,1
Zena 29,4 28,6 17,5 21,3 3,1

Skor by neboli ochotni pozi¢at’ peniaze na podnikanie CastejSie ako ostatni
respondenti vo veku 30-39 rokov (21%), respondenti s vysokoSkolskym vzdelanim
(22%), respondenti byvajuci v Tren€ianskom kraji (24%), nekvalifikovani robotnici
(21%), zamestnanci so samostatnou zodpovednostou (22%), zamestnanci vo
veducej funkcii (25%).

Porovnanie ochoty pozi¢at’ peniaze na podnikanie podla veku (%)
Baza: 2000 respondentov

vek urcite ano skor ano skor nie urcite nie nevie
TOTAL 26,6 32,5 17,1 19,8 4.1
18 — 29 rokov 27,0 38,7 16,8 13,3 4,3
30 — 39 rokov 19,8 38,9 21,2 14,7 5,4
40 - 49 rokov 25,9 29,7 16,1 24,0 4,3
50 — 59 rokov 35,9 19,0 12,9 30,0 2,3
60 — 64 rokov 23,8 27,8 19,8 26,2 2,4
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Urcite by neboli ochotni poziéat’ peniaze na podnikanie CastejSie ako ostatni
respondenti vo veku 40-49 rokov (24%), respondenti vo veku 50-59 rokov (30%),
respondenti vo veku 60-64 rokov (26%), respondenti so zakladnym vzdelanim (23%),
respondenti byvajuci v KoSickom kraji (23%), zamestnanci vo veducej funkcii (42%),
nepracujuci déchodcovia (33%), nezamestnani (23%).

Porovnanie ochoty pozi¢at’ peniaze na podnikanie podla vzdelania (%)
Baza: 2000 respondentov

vzdelanie urcite ano skor ano skor nie urcite nie nevie
TOTAL 26,6 32,5 17,1 19,8 4,1
zakladné 26,8 28,7 17,7 23,4 3,4
stredoskolske 26.4 31.0 16,2 210 55
bez maturity

stredoskolske 28.8 328 16,5 19,3 26
s maturitou

vysokoskolské 19,6 40,4 21,7 13,9 4.4

Porovnanie ochoty pozi¢at’ peniaze na podnikanie podla krajov (%)
Baza: 2000 respondentov

kraj urcite ano | skér ano skor nie | urdite nie nevie
TOTAL 26,6 32,5 17,1 19,8 4,1
Bratislavsky 27,2 36,4 14,5 16,7 53
Trnavsky 25,2 32,9 16,2 21,4 4,3
Trenciansky 28,1 28,5 23,7 15,4 4.4
Nitriansky 27,4 31,1 15,2 21,5 4,8
Zilinsky 259 34,1 16,1 18,8 5,1
Banskobystricky 29,5 32,0 17,4 19,8 1,2
Presovsky 22,4 37,7 17,4 20,6 1,8
Kosicky 27,1 27,4 16,7 23,1 5,7
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Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

Az Stvrtina (24%) respondentov uviedla, ze uz v minulosti pozi€ali peniaze
pribuznému alebo znamemu, ktori chcel za¢at' podnikat.

Pozicali ste uz minulosti vlastné penazné uspory
pribuznému alebo znamemu, ktory chcel za¢at’ podnikat’?

nevie

ano ¢
\ 0,2%

nie

Baza — cela vzorka — 2 000
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Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

Podobne ako v predchadzajucej otazke iSlo najCastejSie (82%) o sumy do 100 tisic
Sk. 46% respondentov pozi¢alo sumu do 30 tisic Sk a 36% sumu 31 — 100 tisic Sk.
Viac ako 100 tisic Sk v minulosti pozi€alo 11% respondentov.

Kol'ko penazi ste takto pozicali?

do 30 000 Sk 30 000 Sk 101 000 Sk viac ako 501 000 Sk nevie odmietol
-100 000 Sk - 500 000 Sk 1000000Sk -1000 000 Sk odpovedat’

Baza — respondeti, ktori uZ v minulosti pozicali peniaze svojim znamym na podnikanie — 480
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Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

V minulosti pozi€ali pribuznému alebo znamemu peniaze na podnikanie CastejSie
ako ostatni respondenti vo veku 30-39 rokov (29%), respondenti vo veku 40-49 rokov
(28%), respondenti vo veku 50-59 rokov (28%), respondenti byvajuci v Bratislavskom
(33%), Banskobystrickom kraji (28%), respondenti byvajuci v obciach s 5-19 tisic
obyvatefmi (27%), respondenti byvajuci v mestach s viac ako 100 tisic obyvatelmi
(30%), samostatne ekonomicky ¢inni (39%), nekvalifikovani robotnici (28%),
respondenti s prijmom 10 000-11 999 Sk (29%), respondenti s prijmom 12 000-15
999 Sk (31%), respondenti s prijmom nad 16 000 Sk (40%).

Porovnanie pozi€ania penazi na podnikanie v minulosti podla pohlavia (%)
Baza: 2000 respondentov

pohlavie pozical nepozical nevie
TOTAL 24,0 75,9 0,2
Muz 26,5 73,3 0,2
Zena 21,5 78,4 0,1

Porovnanie pozi¢ania penazi na podnikanie v minulosti podla veku (%)
Baza: 2000 respondentov

vek pozical nepozical nevie
TOTAL 24,0 75,9 0,1
18 — 29 rokov 16,0 83,9 0,2
30 — 39 rokov 28,9 70,6 0,5
40 — 49 rokov 28,0 72,0 0,0
50 — 59 rokov 28,2 71,8 0,0
60 — 64 rokov 20,6 79,4 0,0

Porovnanie pozi€ania penazi na podnikanie v minulosti podl'a vzdelania (%)
Baza: 2000 respondentov

vzdelanie pozical nepozical nevie
TOTAL 24,0 75,9 0,1
zakladné 14,8 85,2 0,0
stredosko_lske 26.0 74.0 0.0
bez maturity

stredos!(olske 237 76.1 0.3
s maturitou

vysokoskolské 26,5 73,0 0,4
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Prieskum potencialu podnikatelskej aktivity

Porovnanie pozi€ania penazi na podnikanie v minulosti podla krajov (%)
Baza: 2000 respondentov

kraj pozical nepozical nevie
TOTAL 24,0 75,9 0,1
Bratislavsky 33,3 66,7 0,0
Trnavsky 26,2 73,8 0,0
Trenciansky 20,6 79,0 0,4
Nitriansky 21,5 78,5 0,0
Zilinsky 21,2 78,0 0,8
Banskobystricky 27,5 72,5 0,0
PreSovsky 19,9 80,1 0,0
Kosicky 23,5 76,5 0,0
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